


ЙЯЙ11®

тЯШ Ш Я1вш



Стратегическую энергию приобрели начатые на первом этапе процессы 
международной интеграции национальной системы образования в более широкие 
контексты. Особенно это видно на примере высшего образования. Открыты совместные 
учебные заведения и филиалы, представляющие собой плодотворный симбиоз высшей 
школы Кыргызстана и других государств - прежде всего Российской Федерации, 
Соединенных Штатов Америки, Турецкой Республики. Отрабатываются университетские 
оптимальные образовательные модели европейского сообщества.

Эти новые университеты работают по международным образовательным 
стандартам и программам, ориентируются на диверсификацию дипломов специалистов. Я 
хотел бы назвать в их числе Кыргызско-Российский славянский университет, Американский 
университет Кыргызстана, Международный университет Кыргызстана, Кыргызско- 
Турецкий университет "Манас", Институт интеграции международных образовательных 
программ в Национальном университете, Кыргызско-Узбекский университет и обозначить 
также ряд других начинаний в этой области, позволяющих оценивать перспективы 
отечественного высшего образования безусловно оптимистически.

(И з доклада Президента Кыргызской Республики А. А каева 
на международной конференции "Образование и молодежь 
на рубеже веков", Бишкек, 24мая2000г.)

3



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ученого совета Кыргызского государственного 
Национального университета от 12 января 1996 г.

О реорганизации структуры управления и задачах на 1996 год 
по совершенствованию деятельности К Г Н У

В условиях становления рыночной экономики, резкого снижения бюджетного 
финансирования университет вынужден изыскать дополнительные возможности для 
материально-технического и финансового обеспечения своей образовательной  ̂
деятельности.

В этих целях в соответствии с нормативными документами М инистерства | 
образования и науки Кыргызской Республики в К ГН У  были открыты внебюджетные I 
отделения факультетов, начали функционировать новые структуры: Ц ентр j 
довузовской подготовки, Центр переподготовки, повышения квалификации и 
стаж ировки , М еж дународны й центр. Ряд структурны х подразделений на 
конкурсной основе получили международные гранты.

В настоящее время финансирование в КГНУ осуществляется по двум формам: 
бюджетной и внебюджетной.

В результате возникла необходимость в проведении реорганизации 
структуры управления Национальным университетом, упорядочении вопросов 
финансирования, повышении профессиональной ответственности руководителей j 
ведущих подразделений, повышении статуса отдельных структур.

Ученый совет К Г Н У  П О С ТАН О ВЛ Я ЕТ:

□ Считать целесообразным осуществление реорганизации структуры управления 
КГН У  в условиях существования традиционного бюджетного и формирования 
внебюджетного финансирования.

В этих целях:
1.6. М еждународный центр КГН У  преобразовать в Институт интеграции j  

международных образовательных программ в составе следующих подразделений:
□ факультета уйгурской филологии;
□ факультета востоковедения;
□ Кыргызско-Европейского факультета;
□ центра подготовки и переподготовки юридических кадров (для работников ! 

системы судопроизводства);
□ центра дистанционного обучения;
□ японского центра;
□ права записи;
□ Кыргызско-Американского факультета (организационно);
□ центра менеджмента и бизнеса (организационно).

Председатель Ученого совета,
профессор С.Ж. Токтомышев

Секретарь Ученого совета Е.А. Терлыга



К ы р гы зск и й  го су д ар ств ен н ы й  
Национальный университет - старейшее 
высшее учебное заведение Кыргызской 
Р еспублики . П резидент К ы ргы зской  
Р еспубли ки  А .А каев  н азв а л  К ГН У  
лабораторией планомерного реформирования 
системы высшего образования в республике. 
В К Г Н У  на всем  п р о тяж ен и и  его 
существования складывались наиболее 
прогрессивные и динамично развивающиеся 
т р а д и ц и и  в н а у к е  и о б р а зо в а н и и , 
способствовавшие достижению необходимого 
к а ч е с т в е н н о г о  у р о в н я  п о д г о т о в к и  
сп ец и ал и сто в . Т радиции  и новации  
университета во многом определяли и 
определяют не только его имидж как 
флагмана высшей школы, но и имидж всей 
системы высшего образования Кыргызской 
Республики.

Традиционной сферой деятельности 
для КГНУ была активная инновационная 
политика. На разных исторических этапах в 
его стенах рождались по-настоящ ему 
плодотворные идеи, которые приводили кРектор КГНУ, академик А. Ч. Какеев

существенному и качественному улучшению организации учебного процесса и научных 
исследований. Многие новаторские идеи структурно-содержательного, культурного, 
научного, образовательного характера оказали значительное влияние на развитие системы 
университетского и в целом высшего образования в Кыргызской Республике.

Бурно и динамично развивающиеся индустриальные и социальные процессы, 
информатизация, компьютеризация всех сфер жизни, рыночные и демократические реформы 
потребовали всесторонне образованных специалистов, сочетающих фундаментальные знания 
и практические навыки, подготовленных к активной деятельности в постоянно меняющихся 
условиях, способных творчески решать производственные, социальные, научные и иные 
проблемы.

Прежняя система такой гарантии набора и степени выраженности профессионально­
образовательных и личностных качеств не давала. Поэтому КГНУ вел постоянный и 
кропотливый поиск модели современного университета, сочетающего в себе высокие 
образовательные, научные, культурные технологии и наиболее прогрессивные традиции 
прежней системы образования. Результатом такой исследовательской и реформаторской 
деятельности стало создание Института интеграции международных образовательных 
программ (ИИМОП). Институт создавался как новое интеграционно-образовательное 
учреждение, способное в кратчайшие сроки основать профессионально-ресурсную базу для 
основных отраслей реформируемой экономики и социально-политической сферы 
демократизируемого общества.

Создание ИИМОП , во многом экспериментального структурного подразделения 
КГНУ, явилось вполне обоснованны,м, своевременным и оправданным шагом на пути 
реформирования и совершенствования системы университетского образования. Для того, 
чтобы этот шаг был эффективным, необходимо было учесть, а в некоторых случаях и творить, 
ряд новых условий, в основе которых содержалась не только необходимость реформаторского 
курса на интеграцию научно-образовательных процессов и новых образовательных 
технологий, но и необходимость сохранения основных идей университета как центра 
национальной культуры, национальной науки и подготовки высококвалифицированных 
специалистов для ключевых отраслей народного хозяйства.

Институту исполнилось пять лет, отсчет ведется с января 1996 года, и за эти годы он 
стал узнаваем, приобрел свое собственное лицо, в котором отразились, прежде всего, 
самобытные, созданные именно для обучения в этом учебном заведении учебные планы и

5



программы, научно-методические комплексы, прошли
апробацию международные гранты и проекты, *  ’ !
завязались обширные партнерские связи с B ps
з а р у б е ж н ы м и  у н и в е р с и т е т а м и ,  на у ч но -  1 В
образовательными центрами и многое другое.

У истоков создания ИИМОП стоял видный v V f l
ученый нашей страны, талантливый организатор |  ^
современной высшей профессиональной школы, 
академик НАН КР С. Ж. Токтомышев и большая 
группа сотрудников, разработчиков концепции 
реформирования университетского образования в 
КГНУ: Т.3.Ниязов, В.И.Шаповалов, В.Л.Ким,
Ы.К. Омурканов и другие.
Первым директором ИИМОП КГНУ был профессор С.Ж. Токтомышев,
В.Л Ким, который заложил основы для становления академик Н АН  КР
Института как учреждения образования нового типа.
Новый импульс развитию Института придал 
академик НАН КР, ныне спикер СНП Жогорку 
Кенеша КР, ректор КГНУ(1998/2000) А.А Борубаев.
Существенный вклад в дальнейшее развитие 
Института внес нынешний его директор, доцент 
Ж.М. Джаманкулов. Характерной особенностью его 
руководства стало создание благоприятных условий 
для стабильного и уверенного движения Института к 
высокотехнологичным, наукоемким и качественным

А.А.Борубаев,
спикер СНП 
Жогорку Кенеша КР 
академик Н АН  КР

Ш
 высококвалифицированные |  1» L 11

специалисты, среди которых: Щ,

лядов, члены - корреспонденты ^ !

комбаев; профессора, доктора наук 
З.Э.Эралиев,  С.А.Турсунова,
А.Абдылдаев, Р.А.Ачилова и 

Ж. М.Джаманкулов, доцент многие другие. В.Л.Ким, профессор
Подробнее о том, что представляют 

эксклюзивные в своем роде учебные и другие 
подразделения Института, как организован учебный 
процесс на его факультетах, кто и как учится, кто учит 
и работает в Институте, какими достижениями 
отмечен пятилетний путь Института, какие перед ним 
стоят проблемы и открываются перспективы, и пойдет 
речь в этой книге.

С пожеланиями успеха, добра и процветания

Советник Президента КР, 
ректор КГНУ, 
академик Н АН  КР А.Ч, Какеев



тельскии состав, административно­
управленческий и вспомогательный 
персонал, свои традиционные издания, 
международные партнерские связи, 
конвертируемый диплом одного из своих 
подразделений - Кыргызско-Европей­
ского факультета. Все это и многое 
другое делает его достаточно привлека­
тельным, известным и конкурентос­
пособным учреждением образования 
нового типа.

И дея создания эксперим ен­
тального подразделения КГНУ, где бы 
проходила апробацию модель нового 
университета, адаптированного  к 
рыночным условиям и осуществляющего 
свою деятельность на уровне между­
народных стандартов, родилась не сразу. 
Большая заслуга в этом принадлежит 
академику НАН КР С.Токтомышеву, 
бывшему в то время ректором КГНУ. 
Конечно, одному ректору, пусть даже 
очень п р о зо р л и в о м у , умею щ ему 
смотреть вперед и видеть многое, не под 
силу было бы без единомышленников и 
соратников справиться с этой, почти 
револю ционной, задачей. В своих 
поисках и устремлениях ректор не был 
одинок, рядом с ним оказались люди, чьи 
профессиональные интересы также были 
н ап р авл ен ы  на к ар д и н ал ь н ы е  и 
качественные преобразования системы 
у н и в е р с и т е т с к о г о  о б р а з о в а н и я . 
Стремление к новому сплотило вокруг 
ректора группу известных сегодня в 
нашей республике людей, таких, как: 
профессор А.А. Бекбалаев, профессор 
B.J1. Ким, профессор В.И. Шаповалов, 
доцент Т. 3.Ниязов, доцент Ы.К. Омурка- 
нов, доцент Ш.Б Сальпиев, доцент 
И.М .Ибрагимов, К.Д. Шаршекеева, 
доцент А.Б. Ботобеков, доцент М.А. Но­
гаев, доцент В.П Шапарев, доцент 
Ы.А.Бейбутова, доцент С.Э. Курман- 
баев, доцент Ч.А. Адамкулова, профес­
сор М.С. Акчекеева и многие другие.

Институт интеграции междуна­
родных образовательных программ на 
сегодняшний день - одно из самых 
престижных, авторитетных, высоко­
технологичных и эффективных под­
разделений КГНУ

Сегодня, в год своего пятилетия, 
Институт воспринимается как неотъем­
лемая часть КГНУ и как одно из ведущих 
учреждений образования Республики. 
И нститут пользуется заслуженным 
авторитетом у специалистов и большим 
спросом на рынке образовательных 
услуг. Он является одним из признанных 
лидеров в системе высшего профес­
сионального образования нашей страны.

Г од от года число желающих 
учиться в Институте неуклонно растет. В 
Институт поступают выпускники школ 
не только нашей республики, но и зару­
бежья. Институт становится привлека­
тельным и для тех абитуриентов, кто 
имеет очень высокий рейтинг школьного 
образования. Почти нормой стало 
поступление в Институт большого 
количества абитуриентов-медалистов, 
победителей олимпиад различного 
уровня.

Институт интеграции междуна­
родных образовательных программ в 
настоящее время имеет современную, 
развитую и хорошо оснащенную мате­
риально-техническую базу, стабильную 
многофункциональную и многопро­
фильную инфраструктуру, передовые 
и н ф о р м ац и о н н о -о б р азо вател ьн ы е  
технологии, высокий уровень учебной 
работы, современную эффективную 
систем у уп равлени я, квал и ф и ц и ­
рованный профессорско-преподава-

Официальная история ИИМОП 
началась 12 января 1996 года, когда 
Ученый совет КГНУ принял постановле­
ние о создании ИИМОП КГНУ в целях 
совершенствования образовательной 
системы, путем интеграции в между-



М.А. Ногаев, доцент

В настоящее время в ИИМОП 
КГНУ ведется подготовка по 4-м 
направлениям и 7-ми специальностям
высшего образования.

В И И М О П  вх о д ят  таки е  
структурны е подразделения, как: 
Кыргызско-Европейский факультет, 
Кыргызско-Американский факультет 
компьютерных технологий и Интернет, 
Факультет международных отношений, 
Факультет подготовки таможенных и 
ю ридических  к ад р о в , Ф аку л ьтет  
востоковедения, Факультет уйгурской 
филологии, Центр информационных 
технологий и станция спутниковой связи, 
Центр языков и культур народов

Ц е н т р а л ь н о -а зи а т с к о го  р еги о н а , 
научная библиотека ИИМОП и Центр 
мультимедийных средств, Образова­
тельный центр, Центр изучения проблем 
Ц е н т р а л ь н о -а зи а т с к о го  р еги о н а , 
Ошский и Каракольский филиалы, 
учебно-инспекционны й и научно- 
исследовательский отделы, а также ряд 
адм инистративны х отделов и хо­
зяйственных служб.

В институте созданы  со о т­
ветствующие современным требованиям 
условия: учебные и административные 
аудитории, 11 компьютерных классов,
2 лингафонных кабинета, научная 
библиотека, а также новейшее оборудо­
вание, средства вычислительной техники 
(более 250 компьютеров,т.е. 1 компьютер 
- на 6 студентов), информационные и обу­
чающие программы, оборудование 
Центра информационных технологий, в 
том числе - станция спутниковой связи, 
обеспечивающие развитие корпора­
тивной сети дистанционного обучения. 
На сегодняшний день в ИИМОП КГНУ 
сосредоточены силы лучших специалис­
тов и педагогов, которые стремятся 
обеспечить качественное и эффективное 
обучение студентов, использование 
передовых учебных планов и методик 
обучения. Так, в 2000/2001 учебном году 
научно-педагогическую деятельность в 
Институте ведут 306 человек профес­
сорско-преподавательского состава, в 
том числе - 18 профессоров-докторов 
наук, 6 профессоров-кандидатов наук, 
79 доцентов-кандидатов наук, а также 
17 преподавателей-иностранцев.

Студенты - основной объект 
приложения сил всего И нститута. 
Именно на удовлетворение их учебно­
познавательных потребностей и интере­
сов направлена, в первую очередь, работа 
всех подразделений И нститута. В 
2000/2001 учебном году их число 
превысило 2600 человек. За последние
3 года государственный диплом о выс­
шем образовании получили 1819 моло­
дых специалистов - вы пускников 
ИИМОП КГНУ.

Интеграционные особенности 
деятельности Института проявляются не

народные образовательные программы и 
адаптации их к реалиям современного 
Кыргызстана.

Основные принципы и цели 
создания Института были отражены в 
Декларации об интеграции между­

народных образо-

В.И.Шаповалов, профессор

8



только в сотрудничестве по разработке 
совместных программ обучения, внед­
рении сертифицированных технологий 
обучения в учебный процесс, но и в 
осуществлении международного обмена 
студентами и преподавателями.

Студенты факультета востоко­
ведения проходят обучение в Южной 
Корее, Египте, КНР, Иране, Кувейте, 
Японии и Индии.

Студенты факультета подготовки 
таможенных и юридических кадров 
обучаются в России.

В рамках партнерских контрактов по 
обмену студенты факультета между­
народных отношений проходят стажи­
ровки в США, КНР, Великобритании, 
Испании.

По программе сотрудничества КГНУ 
и Университета имени Pi ere Mendes 
France (Гренобль, Франция) студенты 
КЕФ проходят обучение во Франции.

Институт имеет тесные связи со 
м ногим и зарубеж ны м и вы сш ими 
учебн ы м и  завед ен и ям и  Е вр о п ы , 
Америки и Азии: Университеты штатов 
Миннесоты и М ериленда (СШ А),  
Ваш ингт онский  государственный  
университет (США), Греноблъский и 
С е н т - Э т ь е н е  кий у н и в е р с и т е т ы  
(Франция), Университет Экс-Марсель 
(Франция), Лимрикский и Эксетерский 
университеты ( В еликобрит ания) , 
Бангалорский университет (Индия), 
Токийский университет и Университет 
Киото (Япония), Пекинский университет 
(Китай), Донгукский университет 
(Корея) ,  Ааленский  университет  
(Германия), Казахский государственный 
университет им. Аль-Фараби, Московский 
государственный и Санкт-Петербургский 
г о с у д а р с т в е н н ы й  у н и в е р с и т е т ы  
(Россия), Российская таможенная  
академия и др.

Институт плодотворно сотрудни­
чает не только с самыми известными 
университетами, научно-образователь­
ными центрами, но и с правительствен­
ными и неправительственными, об­
щественными и финансовыми органи­
зациями и учреждениями различных 
стран мира. Научные и образовательные 
программы Института поддерживают

как зарубежные, так и отечественные 
инвесторы.

И нститут является членом 
Международной кадровой академии и 
Евразийской ассоциации дистанцион­
ного образования.

У Института есть не только своя 
официальная история, но и предысто­
рия. Сюда можно отнести период 
поисков модели университета нового 
типа и экспериментальную деятельность 
некоторых подразделений КГНУ.

Предыстория Института имеет 
два равнозначных полюса. Она началась 
с образования Международного центра 
КГНУ в 1992 году.

Первыми директорами Центра 
были доцент Т.З. Ниязов и профессор
В.И. Шаповалов, д.ф.н., лауреат Госу­
дарственной премии КР, заслуженный 

деятель культуры.
Центр про- 

1 1 шел свой путь раз- 
Щ в и т и я  и с о з д а л

... i необходимые усло­
вия и предпосылки 

. для международных 
i t  1  контактов и сотруд-
1 1  ничества с учрежде-

' \ ниями и о р ган и ­
зациями дальнего и

_  „ „  . ближнего зарубежья.
Т.З. Ниязов, доцент

Другим полюсом предыстории 
ИИМОП был контрактно-коммерчес­
кий факультет, созданный в связи с 
частичным переходом системы высшего 
образования Республики на платную и 
многоуровневую систему обучения. 
Д еканом ф акультета стал доцент 
Ы.К. Омурканов.

Факультет начал подготовку 
специалистов по экономическим и 
юридическим направлениям и спе­
циальностям . К онтрактно-ком м ер­
ческий факультет заложил фундамент 
перехода на обучение по системам и 
технологиям, принятым в европейских 
странах и США.В дальнейшем факультет 
был п рео б р азо ван  в К ы ргы зско- 
Европейский факультет КГНУ. На 
факультете, начиная с 1995 года, была



апробирована модель образования, 
использовавшаяся в то время в странах 
Европейского Союза, что потребовало 
к о р ен н о го  изм енения и деологи и  
обучения, прим енения новейш их 
технологий  и изменения системы 
управления учебным процессом и 
персоналом.

По мере того, 
как структурировался, 
пополнялся п о д р аз­
делениями ИИ М О П , 
можно выделить не­
сколько  этапов  его 
развития.

Ы.К. Омурканов, доцент

Первый, организационный, этап 
пришелся на 1996-1997 гг. На этом этапе в 
состав Института вошли все ныне 
действующие учебные подразделения и 
Центр дистанционного обучения:
□ Кыргызско-Европейский факультет 

был создан в 1995 году в рамках 
проекта ТЕМ PUS. Проект был 
н ап р авлен  на реф о р м и р о ван и е  
подготовки специалистов в сфере 
экономики и управления.

□ Факультет международных отношений 
открыт в 1995 году для подготовки 
дипломированны х специалистов- 
международников.

□ Факультет востоковедения создан в 
1995 году для подготовки специа- 
л истов-востоковед ов.

□ Факультет уйгурской филологии с
1994 года ведет подготовку спе­
ц и а л и с т о в  по с п е ц и а л ь н о с т и  
"уйгурская филология" для уйгурского 
населения К ы ргы зстана и всего 
Центрально-азиатского региона.

□ Факультет подготовки таможенных и 
юридических кадров создан в 1996 году 
на основе договора о сотрудничестве с 
Российской таможенной академией 
для подготовки  ю ридических и 
таможенных кадров.

□ Кыргызско-Американский факультет 
компьютерных технологий и Интернет 
был открыт в ИИМОП КГНУ в 1997 
году в соответствии с соглашением с

Университетом ш тата М ериленд 
(США) для подготовки специалистов 
по направлению "Информатика и 
вычислительная техника".

□ В 1996 году в Институте был создан 
Ошский филиал в целях подготовки 
высококвалифицированных специал­
истов в области юриспруденции, 
ф ин ан со в , б ухучета  и ау д и та , 
непосредственно в южном регионе 
республики.

□ В 1997 году был открыт Каракольский 
филиал с ц ел ь ю  п о д г о т о в к и  
специалистов эконом ического и 
юридического профилей j j t  Иссык- 
Кульской области.

Второй этап в развитии ИИМОП 
КГНУ - 1998/1999 гг. Этот этап отмечен 
тем, что был завершен процесс создания 
необходимых условий для качественной 
подготовки специалистов, была создана 
одна из самых лучших в системе высшего 
образования Республики материально- 
техническая база.

Научная библиотека - одно из 
самых развитых структурных подразде­
лений И нститута, обеспечивающее 
необходимые информационные условия 
для осущ ествления качественного 
учебного процесса на всех его факульте­
тах и предоставляющее библиотечные и 
информационные услуги. Библиотека 
имеет локальную сеть с выходом в 
административную сеть ИИМОП и 
Интернет. Книжный фонд библиотеки 
составляет более 40 ООО экземпляров, 
имеется фонд мультимедийных ресурсов 
и др. В составе библиотеки создан Центр 
мультимедиа - зал новейших инфор­
м ационны х техн ологий , которы й  
располагает значительным фондом 
печатных и машиночитаемых носителей 
информации и электронных средств для 
их воспроизведения. Центр имеет аудио- 
и видеодокументы и аппаратуру для их 
воспроизведения. На базе библиотеки 
создано общественное объединение 
библиотекарей Кыргызской Республики.

Начиная с 1998 года, в соот­
ветствии с концепцией развития, 
И н с т и т у т  с т а н о в и т с я  у ч еб н ы м  
заведением, интегрирующим передовые 
технологии и программы образования,

10



осуществляющим фундаментальную 
подготовку специалистов в сфере 
экономики, международных отношений, 
инженерной, компьютерной и тамо­
женной деятельности, востоковедения и 
уйгурской ф илологии. Специфика 
образовательной деятельности Инсти­
тута заключалась в высокой степени 
ди верси ф и кац и и  и н теграц и он н ы х  
программ, интеграции науки и обра­
зования, индивидуализации обучения.

В это время в Институте был соз­
дан научно-исследовательский отдел 
проблем новых технологий образования 
для разработки и внедрения новых 
технологий обучения.

Н а этот период приходится и 
формирование таких новых структурных 
подразделений Института, как:
□ Центр информационных технологий,

осуществляющий: образовательную и 
телекоммуникационную деятельность - 
создание и развитие спутниковых и 
наземных телекоммуникационных 
сетей; предоставление услуг связи и 
доступа к Internet и e-mail, создание 
web-страниц и производство видео, 
телевизионной продукции, электрон­

ных учебников, учебных материалов на 
C D -д и сках , д и ск етах , а такж е 
издательскую деятельность.

□ Центр языков и культур народов 
Центрально-азиатского региона на базе 
язы ковы х курсов для обучения 
иностранных граждан кыргызскому и 
русскому языкам с целью продолжения 
их обучения на ф акультетах, в 
магистратуре и аспирантуре КГНУ и 
Институте.

В 2000 году в Институте на базе 
созданного  "Центра исследования 
проблем Центральной Азии" начаты 
научные исследования актуальны х 
вопросов развития стран Центрально- 
азиатского региона.

В целях повышения эффективности 
профориентационной работы, отбора и 
подготовки абитуриентов к обучению в 
ИИМОП на базе классов и подгото­
вительных курсов ИИМОП был создан 
Образовательный центр.

В настоящее время в Институте 
реализуется концепция развития Инсти­
тута до 2005 года. Главная цель настояще­
го этапа - международная аккредитация 
ИИМОП КГНУ.

И
НСТИ

ТУТ 
И

Н
ТЕГРАЦ

И
И

 
М

ЕЖ
Д

УН
АРО

Д
Н

Ы
Х 

О
БРАЗО

ВАТЕЛ
ЬН

Ы
Х 

П
РО

ГРА
М

М



а а
* ч а. :С g3 =иг =

я 5 & ©' с. к  s- с я « ч о «-,©
£

I .

12



В состав Института входят 6 учебных 
подразделений, 2 филиала, отделы и 
служ бы , к о то р ы е  о б р а зу ю т  его 
и н ф р а с т р у к т у р у .  Р у к о в о д с т в о  
Институтом осуществляет директор, 
кандидат исторических наук, доцент 
Ж.М.Джаманкулов, и его заместители:

генеральный секретарь И нститута 
М.Р. Алыбаева, кандидат с-х.н, доцент. 
Со дня создания в Институте работает 
Ученый совет -

по учебной  и н аучн ой  р аб о те
С.А.Турсунова, доктор экономических 
наук, профессор',

Ученый секретарь р. Л. Ш ЩаЬев. доцент',

адми11истративн ыи совет и ЩВми- 
нистративная комиссия. В 2000/2001 
учебном году под руководством доктора 
педагогических наук, профессора, члена- 
корреспондента НАН КР Э. Мамбе- 
такунова приступила к работе Учебно­
методическая комиссия Института.

по маркетингу и внешним связям 
Т. Э. Сортов, кандидат технических наук',

по ф и н а н с о в о - х о з я й с т в е н н о й  
деятельности Ж. А. Адышев;

И
Н

СТИ
ТУТ 

И
Н

ТЕГРА
Ц

И
И

 
М

ЕЖ
Д

У
Н

А
Р

О
Д

Н
Ы

Х
 

О
Б

РА
ЗО

В
А

ТЕЛ
Ь

Н
Ы

Х
 

П
Р

О
ГР

А
М

М



гызско-Европейским факультет

К ы р г ы з с к о - Е в р о п е й с к и й
факультет был создан в 1995 году в 
рамках проекта Комиссии Европейского 
С ою за  (К Е С ) T E M P U S на базе  
контрактно-коммерческого факультета 
КЕНУ. Проект был направлен на рефор­
мирование подготовки специалистов в 
сфере экономики и управления. В 
о с у щ е с т в л е н и и  э т о г о  п р о е к т а  
партнерами КЕФ были три университета 
КЕС: Университет им. Pierre Mendes 
France  г. Е р ен о б л ь  (Ф р ан ц и я ,), 
Университет им. Jean Monnet г. Сент- 
Этьен (Франция) и Университет UNED г. 
Мадрид (Испания). Основной задачей 
проекта являлась разработка и внедрение 
новой учебной программы по экономике, 
новой методики и технологий обучения 
для студентов 1-4 курсов, которые 
соответствуют европейским стандартам.

Ежегодно для студентов 4-го 
курса факультета проводятся семинары 
по экономическим дисциплинам профес­
сорами Fренобльского университета на 
французском языке, которые завер­
шаются письменными экзаменами. 
Студенты, успешно сдавшие экзамены, 
получают сертификаты Гренобльского 
университета французского образца.

П р о ф е с с о р  Г р е н о б л ь с к о г о  
университета Р. Тортажада проводит 
занятие со студентами 4 курса.

На факультете трудятся извест­
ные профессора, доценты: Э.Дж. Лай- 
лиева, к.э.н. доцент; Р.А. Ачылова, 
д. филос.н. профессор; Т. Джолдошева, 
к.э.н. и др.

За годы реализации проекта 20 
преподавателей КЕФ прошли двух­
ступенчатую стажировку во Франции в 
Университете им. Pierre Mendes France 
г. Гренобль. Наряду с этим, многие 
преподаватели КЕФ проходили стажи­
ровки и в других странах: России (Санкт- 
Петербург), США (Вашингтон, Нью- 
Й о р к ) , А н гл и и  (Л о н д о н ) , Ф РГ 
(Франкфурт-на-Майне). На факультете 
на постоянной основе работают препода­
ватели из Франции.

В рамках проекта преподаватели 
К ЕФ  совм естно  с п роф ессорам и  
Гренобльского университета разрабо­
тали и издали ряд оригинальных 
учебников:
Элементы методики для экономистов
(Мишель Вижези, Д. A. Mvcaeea); 
Экономический анализ.  Базовые  
концепции (Жак Калъве, Э.Ж. Лайлиева) ; 
Деньги и финансы (Ж.-Л. Бессон, 
Т. Ю.Джолдошева, М .Я  Ореховская, 
В И. Серебрякова);
Современная международная экономика

Д е к а н  ф а  к у л ь т е т  а 
Ч . У .Л  д а м к у  л о в а ,  к а н д и д а т  
экономических наук и.о. профессора.

П ервы й  д екан  ф ак у л ь т е т а  
Ш.Б. Салытев, кандидат экономических 
наук доцент.

Европейская система обучения, 
используемая на факультете, дает 
возмож ность не только получить 
качественное образование в ИИМОП 
КГНУ, но и бесплатно продолжить 
обучение в университетах Франции.



(А . Самюэльсон,МусаеваЖ.А.); 
Национальный бухучет (Пьер Байи,
Ч. У. А дамку лова);
Десять проблем современной экономики
(ЖакФонтанэль, Мусаева Ж. А ) ; 
Введение в экономику (Хосе Койадо 
Медина, Э.Д. Лайлиева);
Экономика производства и цен (Фарух 
Ульген, Т.Ю. Джолдошева) ; 
Экономический финансовый расчет 
(Жан-Пьер Анжелье, А.Б. Ботобеков);

в ы п у с к н и к а  К Е Ф  в и г  М Г 
(Гренобльский Университет) с защитой 
диссертации в UPMF (Гренобльский 
университет) в присутствии двух 
экспертов с кыргызской стороны. При 
успешной защите аспиранту выдаются 
два диплома - диплом доктора наук 
Гренобльского университета и диплом 
кандидата экономических наук уста­
новленного образца в КР. В Кыргызстане 
подобный эксперимент проводится 
впервые, Гренобльский университет 
ранее осуществлял подобное сотру­
дничество только с европейскими 
университетами.

КЕФ ИИМОП КГНУ совместно с 
Гренобльским университетом подгото­
вил проект и вы играл  гран т  на 
разработку учебной программы по 
направлению "Экономика и управление" 
со специализацией "Финансы предпри­
ятия", "Бухучет предприятия", рассчи­
танный на 3 года.

В рамках проекта предусматри­
вается: ежегодное проведение Между­
народных семинаров по экономике с 
участием профессоров из университетов 
Франции и ведущих вузов Кыргызской 
Республики; проведение семинаров для 
студентов КЕФ  проф ессорам и из 
Г р е н о б л ь с к о г о  у н и в е р с и т е т а  (с 
последующей выдачей сертификатов 
Г р е н о б л ь с к о г о  у н и в е р с и т е т а ) ;  
лингвистические стажировки студентов 
из Гренобльского университета на 
Кыргызско-Европейском факультете; 
стажировка преподавателей КЕФ по 
дисциплинам специализации; стипендия 
для 2 докторантов и аспирантов; 
стипендия для одного студента на 5 курсе 
в Гренобльском университете.

В настоящее время Кыргызско- 
Европейский факультет совместно с 
Ааленским университетом (Германия) 
разрабатывает новый проект, направлен­
ный на развитие программы подготовки 
магистров по специализации "Управле­
ние бизнесом".

По завершении проекта 9 мая 
1999 года была подписана Конвенция- 
Соглашение о сотрудничестве между 
К Г Н У  и U P M F  (Г р е н о б л ь с к и й  
университет), в рам ках которого  
предусматривалась дальнейшая совмест­
ная работа по созданию новых учебных 
п р о гр а м м , со в м естн ы е  н ауч н ы е 
исследования, обмен студентов и 
преподавателей. Согласно Конвенции 
КЕФ ИИМОП КГНУ может ежегодно 
отправлять 10 студентов на обучение в 
UPMF (Гренобльский университет).

Начиная с 1999 года, 36 студентов 
КЕФ прошли обучение во Франции. В 
настоящ ее время в Гренобльском  
университете обучаются 19 студентов 
факультета. В 2001/2002 учебном году 
обучаться в этом университете будут еще 
10 студентов.

Международное сотрудничество 
факультета не ограничивается только 
учебным процессом. Так, в декабре 2000 
года было подписано новое соглашение 
"О совместном руководстве и признании 
научной степени кандидата наук между 
Университетом им. Пьера Мендеса 
Франса (Гренобль-2) и Кыргызским 
государственным Национальным уни­
верситетом". В рамках этого Согла­
шения предусматривается аспирантура

И
Н

СТИ
ТУТ 

И
Н

ТЕГРА
Ц

И
И

 
М

ЕЖ
Д

УН
А

РО
Д

Н
Ы

Х
 

О
Б

РА
ЗО

В
А

ТЕЛ
Ь

Н
Ы

Х
 

П
Р

О
ГР

А
М

М
 

 
 

 
 

" 
 

 
" 

"
 

 
" 

 
 

 
. 

. 
 

 
. 

,



п ь ю т

Кыргызско-Американский факультет 
компьютерных технологий и Интернет 
(КАФ-Интернет) создан в 1997г. в составе 
Института интеграции международных 
образовательных программ КГНУ в 
со о тв етств и и  с со глаш ен и ям и  о 
с о т р у д н и ч ес т в е  меж ду К Г Н У  и 
У н и в е р с и т е т а м и  М е р и л е н д а  и 
М и н н е с о т ы  (С Ш А ). С о з д а н и е  
факультета для подготовки бакалавров, 
инженеров и магистров по направлению 
"И нф орм атика и вы числительная 
техника" было связано с растущей 
потребностью экономики Республики, 
государственных органов и фирм в 
широкой информатизации, внедрении и 
использовании новых информационных 
технологий и Интернет.

давательскии состав;
□  информационные серверы и электрон­

ные учебники; современные компью­
теризированные технологии обучения 
в небольших по численности группах;

□  углубленное изучение английского 
языка, необходимого для профес­
сиональной деятельности и деловой 
активности в компьютерных сетях; 
возм ож н ость  д о п о л н и тел ьн о го  
изучения японского языка;

□  гибкая многоуровневая система 
о б у ч е н и я ,  б о л ь ш о й  в ы б о р  
возможностей для профессиональ­
ного, интеллектуального и духовного 
роста;

□  новая информационная культура. 
КАФ-Интернет - это интеграция

хороших традиций советской высшей 
школы инженерного образования с 
ам е р и к а н ск и м и  к о м п ью тер н ы м и  
технологиями и бизнес-применениями, 
четкое соответствие нашим образо­
вательны м  стан дартам  и гибкое, 
эффективное использование американ­
ской системы образования в наших 
условиях. Учебный процесс на факуль­
тете организован по системе кредит- 
часов , позволяю щ ей п родолж ить 
обучение в вузах США и Западной 
Европы. Учебные планы согласованы с 
ам ериканскими образовательны м и 
программами по новейшим специаль­
ностям. Ведется подготовка бакалавров и 
м а г и с т р о в  п о  н а п р а в л е н и ю  
"И нф орм атика и вы числительная 
техника" со специализациями: "Компью­
терные информационные системы и 
И н т е р н е т " ;  " И н ф о р м а т и к а  и 
электронные системы в бизнесе" и 
"Автоматизированные системы обрабо­
тки информации и управления". 
Факультет имеет развитую и гибкую 
структуру, высококвалифицированный 
профессорско - преподавательский 
с о став : 1 а к ад е м и к  и 3 ч л ен а- 
корреспондента Национальной акаде­
мии наук Кыргызской Республики, 
9 докторов наук, 14 профессоров, 
22 кандидата наук.

В процессе обучения исполь­
зуются компью терные обучаю щие 
программы, компьютерные базы данных, 
энциклопедии на компакт-дисках,

В. П. Живоглядов - организатор и декан 
КАФ-Интернет, один из видных ученых 
Кыргызстана, академик НАНКР, доктор 
технических наук, профессор, заслужен­
ный деятель науки КР, Почетный 
гражданин гг. Джексон и Клинтон 
(США); в 1999 году награжден медалью 
"Данк".

Сегодня КАФ-Интернет - это:
□  дорога в компьютерный мир без
границ;
□  у в е р е н н о е  п р о ф е с с и о н а л ь н о е  

вхождение во всемирную компью­
терную сеть Интернет, в мировое 
информационное пространство;

□  доступ к новым знаниям;
□  лучшая компьютерная сеть Intranet: 

мультимедиа-центр, мультимедиа 
компьютеры Pentium II и Pentium III;

□  высококвалифицированный препо-



электронная библиотека на CD- 
ROM. Учебные занятия проводятся в 
хорошо оснащенных компьютерных 
лабо-раториях факультета, где широко 
используются современные инфор­
мационные системы и международные 
компьютерные сети, в первую очередь 
Интернет. В настоящее время более 100 
студентов КАФ-Интернет получили 
удаленный доступ из дома к инфор­
мационным учебным ресурсам КАФ- 
Интернег и сети Интернет. На факультете 
активно внедряется методика дистан­
ционного обучения.

С отрудники К А Ф -И нтернет 
постоянно учас­
твуют в актуаль­
ных республикан­
ских и междуна­
родных научно- * |  
и с с л ед о в а т е л ь - « 
ских проектах и . 
являются авт ора- *£4 jS ^ ■ 
ми ряда научных .iuJb N..
разработок. Н а % 
йакультете  соз- 
даны и поддержи­
ваются корпсЯа- 
тивная компьюге- ,■ 
рная сеть и ряд ш* ’ : ■
информационных
серверов Intranet /Internet. И нфор­
мационный WEB-сервер КАФ-Интернет 
fhttp://is-kaf-i.kg) в Intranet /Internet 
обеспечивает доступ к образовательным 
информационным ресурсам. Инфор­
мационно-поисковый сервер в Internet 
"Kyrgyzstan On-Line" thttp://online.kg ) 
прописан на крупнейших серверах США, 
России, Европы и успешно функциони­
рует для обеспечения доступа к информа­
ционным ресурсам в Кыргызстане и по 
Кыргызстану. WEB-сервера в Internet 
"Кто есть кто в науке Кыргызстана” 
(http://whoiswho.online.kg ) и "Наука в 
Кыргызстане" (http://science.online .kg ) 
обеспечивают доступ к информацион­
ным ресурсам по вопросам развития 
науки в Кыргызстане, по научным 
кадрам, а также к мировым инфор­
мационным ресурсам по проблемам 
науки, к виртуальным научным лабора­
ториям и библиотекам в Intranet/Internet. 
С о з д а н  W E B  с а й т  И И М О П  
(http://www.iepii.edu.kg). В 1998-2001 годы

факультет участвует в работах но 
проекту "ТЕМ Н У С-А дминистриро­
вание", направленного на совершенство­
вание университетского менеджмента на 
основе информационных технологий и 
л о к ал ьн ы х  к о м п ью тер н ы х  сетей 
ректората и ряда институтов КГНУ. 
Разработана, внедрена и функционирует 
административная информационная 
система ИИМОП на базе и Web/DB- 
технологий.

Начиная с 1999 года, на базе 
факультета при спонсорской поддержке 
различных компьютерных фирм и 
Интернет провайдеров проводится

ставший тра- 
д и ц и о н н ы м 
о т к р ы т ы й  
смотр-конкурс 
по информа- 
г и к е , к о м ­
п ь ю т е р н ы м  

! информацион­
н е й  I  "  ным системам

^  « Г * *  ' и Интернет -
T ‘f  "ИНФОНКТ"

f ■  , п р и в л е к а ­
ющий талант­
ливую студен- 

^Ч Я Я В  ческу то моло­
дежь Кыргыз­

стана. В конкурсе активное участие 
принимают студенты КАФ-Интернет. С 
2000 года аналогичный смотр-конкурс 
проводится для школьников.

За сравнительно короткий срок, 
на основе многоуровневой системы 
образования КАФ-Интернет обеспечил 
выпуск специалистов: в 1998 г - по 
программе дополнительного образо­
вания, а в 1999-2001 годы бакалавров, 
магистров и инженеров. Выпускники 
факультета пользуются спросом и 
работают в различных государственных 
учреждениях, фирмах, организациях, в 
том числе в международных органи­
зациях и западных фирмах.

http://is-kaf-i.kg
http://online.kg
http://whoiswho.online.kg
http://science.online
http://www.iepii.edu.kg


К
Ы

РГ
Ы

ЗС
К

И
Й

 
ГО

С
У

Д
А

Р
СТ

В
ЕН

Н
Ы

Й
 

Н
А

Ц
И

О
Н

А
Л

Ь
Н

Ы
Й

 
У

Н
И

В
ЕР

С
И

ТЕ
Т С м омента провозглаш ения 

К ы р г ы з с к о й  Р е с п у б л и к о й  о 
государственной независимости более 
200 стран признали нашу республику как 
субъект международного права.

Это обусловило открытие в 1995 г. 
факультета международных отношений.

Со дня основания факультет 
международных отношений возглавляет

мира. Основными языками обучения 
являются кыргызский и русский.

Выпускникам факультета выдает­
ся диплом государственного образца 
"дипломированного специалиста в 
области внешней политики со знанием 
двух иностранных языков".

Языковая программа включает 
обучение 3-м иностранным языкам. В 
качестве основного иностранного языка 
преподается английский. Второй язык 
предлагается на выбор: немецкий, 
испанский, итальянский, французский, 
арабский , японский, персидский, 
китайский, корейский и турецкий. 
Третий - в качестве факультатива для 
особо способных студентов.

Ф ак у л ьтет  м еж д ун арод н ы х  
отношений поддерживает тесную связь с 
ведущими профильными вузами СНГ и 
мира:
□ Дипломатической академией МИД 

РФ;
□ МГИМО РФ;
□ Санкт-Петербургским 

государственным университетом РФ;
□ КазГУ им. Аль-Фараби (Республика 

Казахстан);
□ В аш ингтонским  ун иверситетом  

(Сиэтл, СШ А);
□ У н и в е р с и т е т о м  И н д и а н ы  

(Блумингтон, США);
□ Вашингтонским государственным 

университетом (Пульман, США);
□ Джорджтаунским университетом 

(Вашингтон, округ Колумбия, США);
□ Висконсинским университетом (O' 

Клея, США);
□ Колумбийским университетом (Нью- 

Йорк, США);
□ Венским университетом (Австрия);
□
□ Эксетерским университетом 

(Великобритания).
В рамках партнерских отношений 

10 студентов ф акультета прош ли 
стажировки в этих университетах.

На факультете также обучаются 
иностранные студенты.

Одним из условий качественной 
подготовки кадров является п ро­
хож дение студентам и  учебных и 
производственных практик и стажировок 
в различных учреждениях республики и 
за рубежом. Наши студенты проходят

Р.А.Бейбутова, кандидат филологических 
наук, и.о. профессора.

Факультет осуществляет 5-лет­
нюю образовательную программу по 
сп ец и ал ьн о сти  "Международные  
отношения" (специализации "Внешняя 
политика”, "Дипломатическая и консуль­
ская служба").

Подготовка специалистов на 
факультете международных отношений 
ведется на основе утвержденных учебных 
планов и программ, которые явились 
итогом сотрудничества факультета с 
ведущими вузами стран СНГ и мира. Они 
полностью соответствуют требованиям 
го су д ар ств ен н ы х  с т а н д а р т о в  по 
образованию.

Первые 3 года студенты специали- 
зирую тся на изучении язы ков и 
актуальны х направлений внешней 
политики, а также изучают общие 
теоретические курсы в области между­
народных отношений. В последующие 
2 го д а  с ту д ен там  п р е д л а га е т с я  
программа, основанная на специфи­
ческих дисциплинах международных 
отношений, на взаимосвязи эконо­
мических, политических и культурных 
процессов между государствами всего



п р а к т и к у  в М И Д е К ы р гы зск о й  
Республики, Международном отделе 
А д м и н и стр ац и и  П р ези д ен та  К Р, 
У п р а в л е н и и  м е ж д у н а р о д н о г о  
сотрудничества Аппарата Премьер- 
м инистра КР, М БФ  "М Э ЭРИ М ", 
М еждународном отделе НАН КР, 
Ж огорку Кенеше КР, посольствах 
Т у р ц и и , И н д и и  и д р . с т р а н  в 
Кыргызстане, Посольствах Кыргызстана 
в и н о стр ан н ы х  го с у д ар с тв а х . В 
ближайш ем будущем планируется 
прохождение стажировок и производ­
ственных практик в Парламентской 
ассамблее Европы в Дании, Посольстве 
Ирана и Пакистана в Бишкеке.

Факультет установил связь со 
всеми дипломатическими миссиями и 
международными организациями, аккре­
дитованными в Бишкеке, которые 
оказывают существенную помощь в 
предоставлении учебно-методических 
материалов, научных стажировок для 
преподавателей и студентов факультета . 
При их содействии 17 преподавателей 
факультета повысили свой профессио­
нальный уровень в университетах- 
партнерах Европы и США. Работа в 
д а н н о м  н а п р а в л е н и и  у с п е ш н о  
продолжается.

Обучение на факультете осу­
ществляет высококвалифицированный 
профессорско-преподавательский сос­
тав, который включает в себя видных 
ученых, политиков, государственных 
деятелей, сотрудников Министерства 
иностранных дел республики, а также 
профессоров университетов-партнеров.

Сегодня на факультете работают 
более 90 преподавателей и профессоров, 
из них 12 докторов наук, 29 кандидатов 
наук и доцентов, имеющих опыт работы в 
международных организациях. Для 
улучшения качества преподавания 
языковых и специальных дисциплин 
приглаш ены и успешно работаю т 
преподаватели и профессора зарубежных 
университетов. В период с 1996 по 2001 гг. 
на факультете работали 28 иностранных 
профессоров и преподавателей.

Преподавание ряда предметов 
ведется на английском, французском, 
немецком, испанском, китайском и

турецком языках.
Иностранные послы государств, 

аккредитованных в Бишкеке, читают 
лекции и проводят практические 
занятия: Посол Испании в Казахстане и 
Кыргызстане Франциско де ла Парте, 
Глава миссии ОБСЕ Ежи Венцлав, 
Чрезвычайный и Полномочный Посол 
КР И .А бдразаков и заместитель 
п р е д с е д а т е л я  М Б Ф  " М э э р и м "  
М. Юсупова; Посол Т урции Доган Акдур, 
профессора Сорбоннского университета 
Реми Дор, Семих Ваннер (Франция), 
профессор Марсельского университета 
Ги И м а р  (Ф р а н ц и я ) ;  М и н и ст р  
и н о с т р а н н ы х  д ел  К ы р г ы з с к о й  
Республики М.С. Иманалиев; Министр 
иностранных дел Республики Казахстан 
Е.А.Идрисов, директор кыргызской 
программы радио "Свобода" Чарльз 
Карлсон, Посол Исламской Республики 
И ран Ахмад Аджаллуиян; доктор 
исторических наук, сотрудник радио 
"Свобода" Т.Чороев и др.

Посол Испании в Казахстане и 
Кыргызстане Франциско де ла Парте 
проводит занятие со студентами ФМО

На факультете международных 
отношений стало доброй традицией раз в 
год проводить Центральноазиатскую 
конференцию "Механизмы предотвра­
щения региональных конфликтов - 
мирные игры", в которых принимают 
участие вузы Кыргызстана, Казахстана и 
Узбекистана.

Игры содержат как игровые, так и 
обучающие элементы и представляют 
собой новую специфическую технологию 
ведения теоретических и практических 
курсов. Развивая идеи игр, факультет



Факультет международных отношет

готов и дальше сотрудничать по 
данной теме со всеми заинтересованными 
сторонами.

акультет

Факультет востоковедения был 
создан 14 ноября 1995 года Постанов­
лением Ученого совета КГНУ. В январе 
1996 г. факультет вошел в состав 
ИИМОП КГНУ. Первым деканом был 
К.И. Иманалиев, доктор пед. наук, 
профессор. 1997 по 1999 гг. факультет 
возглавлял  З.Э . Э ралиев, доктор  
и с т о р и ч е ск и х  н ау к , п р о ф е с со р , 
заслуженный работник образования КР, 
который внес большой вклад в его 
становление.

З.Э.Эралиев, профессор.
На факультете Востоковедения 

осуществляется подготовка референтов- 
переводчиков и страноведов: иранистов, 
арабистов, тюркологов, китаеведов, 
японоведов, индологов и корееведов, по 
специальности "Регионоведение".

На факультете трудится высоко­
квалифицированный профессорско- 
преподавательский состав: 5 докторов и 
15 кандидатов наук.

Преподавание ряда общепрофес­
сиональных и специальных дисциплин 
ведется на языках изучаемых стран 
профессорами и преподавателями из 
КНР, Республики Корея, Японии, 
Турции, Ирана и Алжира.

Факультет осуществляет 5-лет­
нюю образовательную  программу. 
Кроме основных восточных языков, 
студенты изучают и западно-европейские 
языки, преподавание которых ведут

Д е к а н  ф а к у л ь т е т а  
Т. Д .  Д ж у м а н а л и е в , к а н д и д а т  
исторических наук, доцент.

Основной целью создания фа­
культета явилась подготовка специа- 
листов-востоковедов в связи с расшире­
нием внеш них связей  и ростом  
политических, торгово-экономических, 
научных, культурных и других отно­
шений К ы ргы зстана со странам и 
Востока.



Встреча с послом Турции г-ном 
Музафер Эроктем

Факультет сотрудничает со мно­
гими международными организациями: 
Японским и Корейским центрами, 
посольствами Ирана, Турции, Индии и 
К и тая , при пом ощ и которы х на 
факультете оборудованы кабинеты 
персидского, корейского языка и лите­
ратуры, был открыт Центр изучения 
языка хинди и индийской культуры, 
аудио-видеоцентр по углубленному изу­
чению восточных языков, оборудо­
ванный современной лингафонной 
техникой и видеоаппаратурой. Плани­
руется открытие Центра глобального 
изучения Корана, синологии и тюрко­
логии.

В 1999 году на базе факультета 
востоковедения проводился III Цен­
т р а л ь н о -а з и а т с к и й  к о н к у р с  по 
японскому языку

Факультет имеет уникальную 
библиотеку, фонд которой составляют 
более 4000 учебных пособий и книг по 
странам Востока и Запада как на 
русском, так и на языках изучаемых 
стран.

Занятие в лингафонном кабинете.

преподаватели-носители языка. Сту­
денты, имеющие высокий рейтинг, 
направляются на обучение и языковые 
стажировки в восточные страны.

За время существования факуль­
тета свыше 40 студентов прошли и 
проходят стажировки в ведущих 
учебных заведениях КНР, Республики 
Корея, Японии, Турции, Ирана, Индии и 
Египта. По программе “Кадры 21 века” 
один студент обучается в Пекинском 
университете.

Преподаватели факультета повы­
шают квалификацию в престижных 
университетах восточных стран. На 
сегодняшний день уже 5 преподавателей 
прошли стажировки, и 3 обучаются в 
магистратуре и аспирантуре Японии и 
Индии.

Факультет востоковедения особое 
внимание уделяет связям с высшими 
учебными заведениями стран Востока. 
Н а сегодняшний день установлены 
тесные связи с Анкарским, Стамбуль­
ским и Измирским университетами 
(Турция), Токийским университетом 
(Япония), Бангалорским университетом, 
с Университетом им. Джавахарлара Неру 
(Индия), Пекинским университетом 
(Китай), Тегеранским университетом 
(Иран) и Донгукским университетом 
(Республика Корея).

Один из первых выпускников 
факультета, старший преподаватель 
японского языка Кыдыр уулу Болот 
проходил стажировку в Международном 
институте японского языка ( г. Урава).

И
Н

СТИ
ТУТ 

И
Н

ТЕГРА
Ц

И
И

 
М

ЕЖ
Д

У
Н

А
Р

О
Д

Н
Ы

Х
 

О
Б

РА
ЗО

В
А

ТЕЛ
Ь

Н
Ы

Х
 

П
Р

О
ГР

А
М

М



Н
А

Ц
И

О
Н

А
Л

ЬН
Ы

Й
 

У
Н

И
В

ЕР
С

И
ТЕ

Т
i z  а т  : о ж е

П одп исани е дву сто р о н н его  
Договора о сотрудничестве между 
Российской таможенной академией и 
К ы р г ы з с к и м  г о с у д а р с т в е н н ы м  
Н а ц ио на ль н ым  у ни ве рс ит ет ом,  
Соглашения между Государственным 
таможенным комитетом Республики 
Казахстан, Государственной таможенной 
инспекцией Кыргызской Республики и 
КГНУ о сотрудничестве в области 
подготовки таможенных кадров и 
Договора о "Таможенном союзе" между 
с т р а н а м и  С Н Г  п р е д ш е с т в о в а л о  
созданию в 1996 году факультета 
подготовки таможенных и юридических 
K.I ip o B  H I  I M O I I  K I  11\ ( ) u i o u i o i i  Ilk. и .ю  

ф ак у л ьтета  явл яется  п о д го то в к а  
юридических и таможенных кадров.

факультета, почетным профессором 
КГНУ.

Учебные планы и образователь­
ные программы на ФПТЮ К были 
разработаны с учетом опыта работы 
РТА, специалисты которой проводят 
учебные занятия по многим специальным 
дисциплинам. Профессорско-преподава­
тельский состав факультета: 6 профес­
соров докторов наук, 31 доцент, в том 
числе из РТА - академики: Н.С. Дани­
лин, Ю.Г. Кисловский, Ю.М. Петров; 
профессора: В.Т. М ясеченко, С.И. 
Съедин, В.В. Наумов, доценты: Б.К. Ка- 
зуров, Е.Ф. Галанжин, JI.M. Скучалина, 
)Н  Юн О В Шишкин I 1 ,М.К\ 1СШО- 

ва.
Сотрудничество с РТА осущес­

твляется по трем основным напра­
влениям:
□ организация учебного процесса и 

научно- методическая деятельность;
□ повышение квалификации сотруд­

ников факультета;
□ подготовка научно-педагогических 

кадров.
П р еп од аватели  ф акультета: 

Ж.А.Бокоев, Э.Д. Иманалиев, Н.А. Во­
ронцова, P.M. Мырзалимов защитили 
кандидатские диссертации в РТА.

Особенности взаимодействия со 
u i u i i i .i пк. I IM и н $ Р Т А  об\к . IOM I ш  п о и с к j 

новых подходов, форм, методов и 
технологий в проведении учебных 
.Jllllllll B u i'M llk  >KUkpil kll I I 11.1101 о 

в 1998/99 учебном году был апробирован 
метод “погружения”, который уже 
получил широкое признание как у 
специалистов, так и у студентов.

Стремление к дальнейш ему 
углублению и расширению сотрудни­
чества между РТА, КГНУ, Государствен­
ной таможенной инспекцией Кыргыз­
ской Республики (ГТИ) подтверждено и 
закреплено договором о сотрудничестве 
от 12 февраля 1999 года. В соответствии с 
данным договором предусмотрено 
прохождение стажировок препода­
вателей факультета в РТА, проведение 
совместных научных и научно-мето­
дических семинаров, конференций, 
совместная разработка и издание научно- 
методической литературы по различным 
отраслям права и таможенному делу.

Декан факультета Э.Ж. Усекеее, 
кандидат физико-математических наук, 
доцент.

П е р в ы м 
ЯШ  д е к а н о м  б ы л
, Ж . А .  Б о к о  е в  ,
•ЭЯ* кандидат юриди­

ческих наук.
Б о л ь ш а я  

роль в создании 
факультета подго- 
говки 1аможсппыхи 
юридических кадров 
И И М О П  К Г Н У  
п р и н а д л е ж и т  

Российской таможенной академии(РТА) 
и лично ее начальнику, генерал- 
полковнику там ож енной  службы, 
Н.М. Блинову, профессору, доктору 
философских наук, который является 
главны м  научны м консультантом



имеющегося высшего образования. Срок 
такого обучения составляет 2,5 года по 
специальностям: “Таможенное дело” с
присвоением квалификации “Дипломи­
рованный специалист” по специальности 
“Таможенное дело” и “Юриспруденция" 
со специализацией “Таможенное право”” 
с присвоением квалификации юрист. 
Летом 2001 г. состоится первый выпуск 
студентов очного отделения.

На сегодняшний день на отделе­
нии по переподготовке ФПТЮК по 
специальности "Таможенное дело" 
осуществлено три выпуска слушателей. 
Примечательно, что 47 из 73 выпуск­
ников являются офицерами таможенных 
служб Республики Казахстан.

Факультет не останавливается на 
достигнутом и развивает связи с зарубеж­
ными образовательными центрами, 
совместно с которыми идет разработка 
новых проектов подготовки специалис­
тов таможенного дела направленых на 
улучшение организации, повышение 
качества учебного процесса, на выпуск 
вы сококвалиф ицированны х специ­
ал и сто в  и д альн ей ш ее р азви ти е  
международного сотрудничества.

Делегация РТА в ИИМОП КГНУ.

Одним из примеров реализации 
трехстороннего договора явилось 
проведение в мае 2000 г. на базе КГНУ 
Международной научно-практической 
конференции "Таможенная политика как 
средство интеграции государств", 
организаторами которой выступили 
КГНУ, РТА и ГТИ при Министерстве 
финансов КР. В работе конференции 
приняли участие заместитель Генераль­
ного секретаря Всемирной таможенной 
организации JI.A. Лозбенко, Генераль­
ный директор таможни Турции Фетхи 
Шахни Короз, Региональный коорди­
натор Евротаможни Дж.Платт, финансо­
вый советник Международного валют­
ного фонда Э.Ч.Сойер, начальник РТА, 
профессор Блинов, представители тамо­
женных служб К Н Р, Российской  
Федерации, Казахстана, Таджикистана, 
Кыргызстана, международных органи­
заций, ученые КГНУ и РТА.

Выпускники факультета наряду с 
дипломом государственного образца 
Кыргызской Республики получают и 
сертификаты РТА, что расширяет их 
во зм о ж н о сти  тр у д о у стр о й ств а  и 
дальнейшего карьерного роста. Сту­
денты факультета могут продолжить свое 
обучение в РТА.

В настоящее время, совместно со 
специалистами из РТА, завершается 
разр аб о тка  проекта по созданию  
специализированной таможенной ла­
боратории в КГНУ.

Обучение на ФПТЮК по очной 
форме осуществляется в течение 5 лет по 
специальности “Таможенное дело” . 
Обучаясь по заочной форме, студенты 
получают образование на основе уже

Профессор РТА К.А.Юстенъянц 
вручает диплом кандидата юридических 
наук Н.А.Воронцовой, преподавателю
ФПТЮК.

И
Н

СТИ
ТУТ 

И
Н

ТЕГРА
Ц

И
И

 
М

ЕЖ
Д

У
Н

А
Р

О
Д

Н
Ы

Х
 

О
Б

РА
ЗО

В
А

ТЕЛ
Ь

Н
Ы

Х
 

П
Р

О
ГР

А
М

М



К
Ы

РГ
Ы

ЗС
К

И
Й

 
ГО

С
У

Д
А

Р
С

ТВ
ЕН

Н
Ы

Й
 

Н
А

Ц
И

О
Н

А
Л

Ь
Н

Ы
Й

 
У

Н
И

В
ЕР

С
И

ТЕ
Т

Ф акультет уйгурской филологии

гии", "Основы пакетов прикладных 
програм м ", "Офисная програм м а 
W indows",что поднимает учебный 
процесс на более высокий качественный 
уровень.

В 1998 году на факультете 
состоялся первый выпуск. За это время 
факультет подтвердил свое право на 
существование. Показателем этого 
является тот факт, что здесь обучаются 
студенты не только из Кыргызстана, но и 
из Алматы, Шымкента, Талды-Кур­
ганской области Казахстана.

Ш ирок диапазон профессио­
нальной адаптации: выпускники факуль­
тета находят применение своим знаниям 
в гуманитарной сфере, включая просве­
тительство и культуру, научно-методи­
ческую и коммуникативную деятель­
ность.

На факультете работают извест­
ные в Кыргызстане ученые: А.И.Нарын- 
баев, доктор философских наук, член- 
корреспондент НАН КР, профессор, 
заслуж енны й деятель науки КР; 
А.М.Мурсалиев, доктор биологических 
наук, и.о.профессора; И.М.Ибрагимов, 
кандидат геолого-минералогических 
наук, доцент, заслуженный деятель 
культуры КР и др.

Сотрудниками факультета разра­
ботана и издана учебная программа по 
истории уйгурской литературы, подго­
товлены к изданию учебные пособия - 
"Уйгурская литература в Кыргызстане", 
"История древней и средневековой 
культуры тю ркоязы чных народов 
Центральной Азии". Завершена работа 
над первым вариантом  учебного 
пособия по курсу "Культурология". 
Продолжается работа над учебными 
пособиями "Уйгурский язык" и "Вырази­
тельное чтение".

В перспективе намечено прове­
дение научных исследований по актуаль­
ным для уйгурской культуры темам: 
"Историко-социальные, политические 
особенности  уйгурской диаспоры  
Центральной Азии (Кыргызстан, Казах­
стан, У збекистан Туркм енистан)” , 
"Особенности культурации в уйгурской 
диаспоре Средней Азии (Казахстан, 
Кыргызстан, Узбекистан, Туркме­

Открытие факультета в 1994 году 
получило ш ирокий резонанс, как 
значительная общ ественно-полити­
ческая инициатива КГНУ. Впервые 
уйгурская молодежь получила реальный 
доступ к знаниям по основам родной 
культуры (уйгурский язык, литература, 
история и другим дисциплинам в рамках 
уйгуроведения), что сыграло большую 
ро л ь  в р а зв и т и и  н ац и о н ал ь н ы х  
культурно-образовательных традиций 
у й г у р о в  в м н о г о н а ц и о н а л ь н о м  
Кыргызстане. В состав ИИМОП КГНУ 
факультет вошел 1 января 1996 года.

Декан факультета И.М. Ибрагимов, 
кандидат геолого-минералогических наук, 
доцент, заслуженный деятель культуры 
КР, видный общественный деятель, 
писатель.

На факультете ведется подготов­
ка по специальности “Филология 
(уйгурская)”. Студенты получают знания 
по обширному кругу гуманитарных и 
социально-эконом ических, ф унда­
ментальны х, естественно-научных, 
общепрофессиональных и специальных 
дисциплин.

Студенты проходят фольклорно - 
диалектологическую практику в местах 
компактного проживания уйгурского 
населения в Кыргызстане и Казахстане, в 
базовых средних школах г. Бишкека.

Помимо уйгурского языка, сту­
денты углубленно изучают английский, 
китайский языки. Начиная с 2001 года, 
вы пускникам  вы даю тся (помимо 
диплома) соответствующие сертифи­
каты. В учебный план включены такие 
специализированные дисциплины, как 
"Изучение уйгурского языка и литера­
туры на базе компьютерной техноло­

24



нистан)".
Начиная с 1997 года на факуль­

тете традиционно проводится студенчес­
кий фольклорно-музыкальный фести­
валь, действует ансамбль "Парваз", 
функционирует литературный кружок. 
С туденты  ф акультета приним аю т 
активное участие в работе средств 
массовой информации Кыргызстана и 
Казахстана в культурной и обществен­
ной жизни КГНУ.

Студенты па занятиях.

к.ф.н. Ч.Р. Кулуева. Образовательную 
д е я т е л ь н о с т ь  О ш с к и й  ф и л и а л  
осущ ествляет на основе лицензии 
МОНиК КР и регламента обучения 
ИИМОП КГНУ. Филиал располагает
( . O l ' p i M U I I I O M  M . i u p i l . l  1 Ы Ю - К \ 1 Ш Ч ч . к « М 1

базой. Учебно-лабораторный корпус 
ф и л и а л а  и м е е т  13 а у д и т о р и й , 
компьютерный класс и информационно­
вычислительный центр.

Ошский филиал ИИМОП КГНУ 
создан в 1996 году. До этого, он входил в 
со став  К ы р гы зск о -Е в р о п ей ск о го  
факультета КГНУ. Местонахождение -
г. Ош.

Директор филиала Н.А. Мадалиев. 
Первым директором был А.П. Ильяев. 

Филиал создан с целью подготовки 
сп ец и ал и сто в  по н ап р ав л ен и я м : 
“Юриспруденция”, “Финансы и кредит”, 
“Бухгалтерский учет и аудит” в южном 
регионе Республики.

В филиале обучаются 777 студен­
тов. Профессорско-преподавательский 
состав - это 31 специалист, среди которых
д.ю.н. профессор М.С.Осипов, к.ф.м.н. 
д оцент Г .С .О б од оева , к .ф и лос.н . 
Э.Ш.Базарбаев, к.ф.м.н. М.К. Минбаева,

Все к о м п ь ю тер ы  о б ъ ед и н ен ы  в 
. юкачьмую celь. что позволяет студентам 
и преподавателям более эффективно 
применять технические средства в 
учебном процессе. В филиале работает 
библиотека. Ее фонд насчитывает более 
5 тысяч наименований книг, учебников, 
учебных пособий и др. Большую помощь

И
Н

СТИ
ТУТ 

И
Н

ТЕГРА
Ц

И
И

 
М

ЕЖ
Д

У
Н

А
Р

О
Д

Н
Ы

Х
 

О
Б

РА
ЗО

В
А

ТЕЛ
Ь

Н
Ы

Х
 

П
Р

О
ГР

А
М

М



.

в пополнении и обновлении книжного 
фонда библиотеки оказывает Институт.

Филиал поддерживает тесные 
связи с админи­
страцией и про-
фессорско-препо- ■
д а в а т е л ь с к и м
составом И нети -
1 у Iа. Неодпокраг- ' 7 -  1
но для мнения 1 I у-
лекций, проведе- jp * ^

s. 111 м 11111. I Hi. \ up- ~ . *£,
ственной аттеста-
ции и инспекти-    Ш.....
рования в филиал 
выезжали веду­
щие специалисты
Института: директор, доцент Ж.М. Джа- 
манкулов, замдиректора, профессор

С.А. Турсунова, зав.УИО Г.Б. Аба- 
кирова, генеральный секретарь, доцент 
М.Р. Апыбаева, доцент Т.Ю. Джолдо- 

шева, профессор,

И
член.корр. НАН КР 
Э.М амбегакунов, 
доцент В.П. Ша- 
паревидр. 
В ы п у с к н и к а м  
филиала выдается 
д и п л о м  К Г Н У . 
Филиал пользуется

Ш
 заслуженным авто­

ритетом и призна­
н и ем  в ю ж ном  
регионе Республи-

Каракольский филиал ИИМОП КГНУ
о б р а з о в а н  н а  б а з е  у ч е б н о ­
консультационного пункта Ц ентра 
дистанционного обучения в 1998 году, в 
г. Каракол Иссык-Кульской области.

Филиал создан для подготовки 
специалистов непосредственно в Иссык- 
Кульском регионе и его отдаленных 
горных районах. Ф орма обучения 
заочная по направлениям (специаль­
ностям): “Юриспруденция”, “Финансы и 
кредит”, “Бухгалтерский учет и аудит”. 
О б р а з о в а т е л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь  
осуществляется на основе лицензии 
МОНиК КР.

В филиале обучается 318 сту­
дентов. П роф ессорско-п реподава­
тельский состав насчитывает 22 чело­
века, среди них доценты А.В. Майриков,
Н.Н. Нуркулов, Т.А. Ильиных и др., 
которые обеспечивают должный уровень 
учебного процесса. Филиал имеет 7 ауди­
торий и 4 вспомогательных кабинета, в 
том  числе ком пью терны й  класс. 
Взаимодействие филиала и головного 
института осуществляется на тех же 
принципах, что и с Ошским филиалом.

Директор филиала С. Карыбаев, к.геог.н. 
доцент.

Ш ЖгаТЯ .



Центр языков и культур народов 
Центрально-азиатского региона Инсти­
тута интеграции международных образо­
вательных программ открыт в 1999 году 
на базе функционировавших с 1991 года в 
КГНУ языковых курсов.

ными, торговыми и политическими 
отношениями.

В настоящее время в структуру Центра 
входят подразделения:
□ Подготовительное отделение для

I юс m i. lei I i Iя в вузы МИргызста] ia.
□ Отделение включенного обучения

д ля  и н о с т р а н н ы х  с т у д е н т о в ,  
изучающих кыргызский и русский 
языки в вузах своей страны.

□  Отдел стажировки иностранных 
преподавателей кыргызского и рус­
ского языков.

□ Языковые курсы.
□ Отделение по изучении© культур 

н а р о д о в  Ц е н т р а л ь н о й  А зи и
(этнография, история, культурные 
традиции, религия, философская и 
педагогическая мысль, традицион­
ные внешние связи).

Директор центра Н. Т. Джайна- 
кова, кандидат педагогических наук, до­
цент.

С момента открытия в Центре 
п р о ш л и  о б у ч е н и е  с в ы ш е  
190 иностранных студентов из Японии, 

КШ А, Германии. Кори,. Км мя, Турции, 
Пакистана, Иордании, Ирана, Канады, 
В еликобритании и И ндии. Такое 
широкое представительство студентов из 
разных стран мира свидетельствует о 
высокой репутации Центра.

Д е я т е л ь н о с т ь  Ц е н т р а  
осуществляется по следующим направле­
ниям:
□ обучение иностранны х граж дан 

кыргызскому и русскому языкам с 
целью продолжения их обучения на 
ф акультетах , в м агистратуре и 
аспирантуре КГНУ;

□ предоставление им возможности 
повысить свой уровень владения 
кыргызским и русским языками;

□ предоставление студентам фило­
логических факультетов зарубежных 
стран возмож ности продолж ить 
изучение кыргызского и русского 
языков в языковой среде;

□ предоставление образовательных 
услуг иностранным гражданам, жела­
ющим получить более глубокие знания 
в о б л а с т и  к у л ь т у р  н а р о д о в  
Кыргызстана и Центрально-азиат­
ского региона в целом как единого 
территориального пространства, 
связанного многовековыми культур­

В процессе обучения в Центре 
используются различные аудиовизуаль­
ные и компьютерные средства обучения. 
Центр располагает собственной библио­
текой, фоно- и видеотекой, коллекцией 
учебных фильмов и компьютерных 
обучающих программ. По окончании 
курсов слушатели получают сертификат.

П рофессорско-преподаватель­
ский состав Центра комплектуется по 
контракту из числа опытных препода- 
вателей-практиков, многие из которых 
окончили курсы повышения квалифи­
кации в ведущих вузах России (Москва, 
Калинин) и других странах содружества 
(Киев, Ташкент). Некоторые из них 
имеют стаж работы в странах дальнего 
зарубежья.

В процессе обучения в Центре 
проводится воспитательная и культурно-

ИНСТИТУТ 
ИНТЕГРАЦИИ 

М
ЕЖ

Д
У

Н
1Ш

Д
Н

Ы
Х

 
О

БРА
ЗО

ВА
ТЕЛЬН

Ы
Х

 
П

РО
ГРА

М
М



В 1996 г. в рамках программы 
Европейской комиссии (ЕС) TEMPUS 
был создан центр спутниковой связи 
ИИМОП КГНУ. В осуществлении этого 
проекта участвовали три университета 
ЕС: университет Пьер Мендес Франс 
(Гренобль, Франция), университет имени 
Жана Монне (Сент-Этьен, Франция), 
университет UNED (Мадрид, Испания).

Центр спутниковой связи вошел в 
состав открытого в июле 1999 Центра 
информационных технологий (ЦИТ) 
Института. В Центре работаю т 12 
с о т р у д н и к о в , в о з г л а в л я е т  Ц И Т  
Т.Э.Сартов, кандидат технических наук.

Основными видами деятельное™ 
Центра являются: образовательная, теле 
коммуникационная, направленные на 
создание и развитие спутниковых и 
наземных телекоммуникационных сетей; 
предоставление услуг связи и доступа к 
Internet и e-mail, создании web- страниц; 
издательская по производству видео, 
телевизионной продукции, электронных 
учебников, учебных материалов на CD- 
дисках, дискетах. Ц ентр оснащен 
соврем енны м и м ультим едийны м и 
компьютерами, серверами, модемами, 
средствами телекоммуникации, имеет 
вычислительные сети (локальны е, 
глобальные, региональные).

В состав Центра входят:
□ Группа дистанционного обучения,

ознакомительная работа. Во 
внеучебное время орган изую тся : 
экскурсии по городу, памятным местам, 
посещения театров, концертов, музеев и 
выставок. Традиционно проводятся 
вечера, встречи и выпуски газет. 
С л у ш а тел и -и н о стр а н ц ы  а к ти в н о  
участвуют во всех меро-приятиях, 
организуемых Центром.

ЦТ
П Н !



□ которая осуществляет разработку и 
внедрение технико-програм ного  
обеспечения системы дистанционного 
обучения, создания видеолекций, 
электронных учебников и учебных 
материалов на CD-дисках. Группа 
обеспечивает передачу учебных 
материалов через сеть Internet в филиалы 
Института.

основным учебным дисциплинам. Идет 
акти вн ы й  п роц есс  п р о и зв о д ств а  
видеолекций, электронны х версий 
гелелекций на CD-дисках и электронных 
учебников. Центр издает книги и учебные 
пособия для студентов-заочников. В 
настоящее время издано уже более 30 
наименований.

Центр успешно сотрудничает с 
Фондом Евразия, который осуществляет 
финансирование проекта по созданию 
телевизионных лекций для студентов, 
обучающихся дистанционно по таким 
ди сц и п ли н ам , как и н ф о р м ати ка , 
концепции современного естество­
з н а н и я ,  в ы с ш а я  м а т е м а т и к а ,  
правоведение, экономика и др., которые 
еж ен ед ел ьн о  т р а н с л и р у ю т с я  по 
телевизионному каналу КТР.

ЦИТ вносит большой вклад в 
развитие системы дистанционного 
обучения республики. Разработан  
крупномасштабный проект "@DESK" 
по внедрению системы дистанционного 
обучения в Кыргызстане с использо­
ванием компьютерных технологий и 
телекоммуникаций. Проект разрабаты­
вается совместно с Гренобльским 
университетом (Франция), поддержан 
Юнеско, Министерством образования 
Франции, проектом "ГРЕКО".

В настоящее время ЦИТ является 
технической базой по реализации 
проекта "Сеть дистанционного обучения 
учителей в Кыргызстане" Азиатского 
банка развития.

Руководитель группы ДО - ведущий 
специалист У.Б.Мусаев.
□ Группа по созданию телевизионных 

лекций, которая активно сотрудничает 
с телерадиокомпаниями Кыргызстана. 
Руководитель - О.В.Куфлей.

□ Группа по созданию электронных 
учебников - руководитель Ж.А. Аб­
драхманов.

□ Учебно-методическая группа, которая 
р а з р а б а т ы в а е т  н о р м а т и в н о ­
м е т о д и ч е с к и е  д о к у м е н т ы  по 
д и с т а н ц и о н н о м у  о б у ч е н и ю . 
Руководитель - Ч.Тюкебаева.

Специалистами Центра подго­
товлены более 100 телелекций по



границ, составление религиозного атласа 
региона, формирование информацион­
ной базы, прогнозирование политичес­
ких, социально-экономических событий, 
м о н и тори н г проблем , перевод  и 
адаптация передовых западных учебно­
методических материалов и пособий, 
об есп еч ен и е  у ч еб н о го  п р о ц есса  
необходимыми учебными материалами.

В современном мире востре­
бовано аналитическое осмысление 
п р о б лем  Ц е н т р а л ь н о й  А зии по 
политическим, экономическим, геогра­
фическим, этническим, экологическим, 
территориальным, демографическим, 
геополитическим, международным, 
военным, религиозным аспектам с 
территориальным охватом информации 
по Центральной Азии (Кыргызстан, 
Казахстан, Узбекистан, Туркменистан, 
Таджикистан и Россия).

В планах Центра - проведение 
конференций, семинаров, прикладных 
исследований по актуальным проблемам

Центр возглавляет кандидат 
философских наук Н.А. Мурсалиев.

Главным направлением научной 
деятельности Центра является исследова­
ние современных тенденций в странах 
Центральной Азии: развитие духовных 
ценностей, выявление политико- 
эконом ической  картины  региона, 
составление геополитических сценариев, 
изучение этнических, политических

поступления в ИИМОП КГНУ;
□ адаптация школьников к вузовской 

системе образования;
□ предоставление образовательных 

услуг по изучению иностранных 
языков и компьютерной подготовке.

О б р а з о в а т е л ь н ы й  Ц е н т р  
ИИМОП КГНУ создан в 2000 году.

Цели Центра определяют его
структуру, в которую входят:
□ 8-месячные подготовительные курсы 

для абитуриентов;
□ 2-месячные подготовительные курсы 

для абитуриентов;
□ компьютерные курсы;
□ язы ковы е курсы (иностранны е 

языки).
Н а подготовительных курсах 

выпускники школ сочетают занятия в 
общеобразовательном учреждении с 
занятиями в вузе. Особое внимание, 
н аряду с о бщ еобразовательн ы м и  
программами (математика, история, 
кыргызский и русский языки), уделяется

Директором Центра является 
один из в е д у щ и х  с п е ц и а л и с т о в  
Института, отличник образования КР
А. А. Акматов.

Основные задачи Центра:
□ повышение уровня общеобразователь­

ной подготовки выпускников школ г. 
Бишкека с целью подготовки их для



углубленному изучению иностранных 
язы ков и инф орм атики , а такж е 
дисциплин курсов по выбору (компью­
терные информационные системы, 
экономическая мысль, история диплома­
тии, таможенное право и др.). В 1999/2000

учебном году на подготовительных 
курсах обучалось 285 учащихся.

На языковых и компьютерных 
курсах ежегодно проходят обучение до 
200 слушателей.

) Т

Б и б л и о тек а  И И М О П  К ГН У  
функционирует сноября 1996года.

зуюгся услугами читальных залов. На 
сегодня книжный фонд библиотеки 
составляет более 40 000 экземпляров. 
Фонд периодики - более 57 наименова­
ний газет, журналов, бюллетеней по 
специальностям и направлениям: право, 
управление, экономика, банковское дело, 
статистика, планирование, аудит, 
компьютерные технологии и Internet, 
различные философские и социальные 
вопросы.

Библиотека оснащена современ­
ны м и техн и ч ески м и  средствам и : 
компьютерами Pentiumll Celeron 333, 
PentiumlH 500 Mhz, копировальной 
техникой и др.

Директор библиотеки Э. Б. Ша­
повалова.

На сегодняшний день в библиотеке 
работают 16 сотрудников.

Библиотека И И М О П  КГНУ 
предоставляет полное, оперативное и 
экономичное библиотечное и информа­
ционно-библиографическое обслужива­
ние пользователей библиотеки. С 
м омента организации библиотеки 
созданы справочно-библиографический 
аппарат и электронные базы данных 
библиотечного фонда. Коллектив библи­
отеки активно участвует в подготовке и 
реализации проектов, направленных на 
развитие библиотеки Института и 
библиотечного дела в Кыргызской 
Республике.

Библиотека имеет локальную сеть 
с выходом в Интернет и персональный 
адрес электронной почты.

Библиотека предлагает широкий спектр
бесплатных и платных услуг:
□ свободный доступ к книгам и 

инф ормационны м м атериалам  в 
читальных за лах;

□ свободный доступ к периодическим 
изданиям в читальных залах;

□ право брать на временное пользование 
книги из отдела абонемента на дом;

□ п о и с к  н е о б х о д и м ы х  к н и г  в 
электронных каталогах библиотеки;

□ ознакомление с информацией на

Более 2500 студентов, преподава­
телей и сотрудников ИИМОП КГНУ 
являются постоянными абонентами 
библиотеки. Около 400 читателей из 
других подразделений КГНУ поль-



□ электронных носителях в Центре 
мультимедиа;

□ работа  с CD -RO M s в Ц ентре 
мультимедиа;

□ просмотр видеокассет в Центре 
мультимедиа;

□ прослушивание аудиокассет в Центре 
мультимедиа;

□ доступ к Internet (поиск информации, 
электронная почта);

□ ксерокопирование необходимых 
материалов в отделе абонемента;

□ работа на компьютере;
□ распечатка на принтере;
□ поиск информации в Internet по 

запросу абонента;
□ выдача малоэкземплярной литера­

туры на дом на короткий срок.
В 2000 г. при библиотеке был 

впервые в системе высшего образования 
Кыргызской Республики открыт Центр 
мультимедиа.

Центр мультимедиа - это зал 
новейших информационных технологий, 
располагающий значительным фондом 
печатных и машиночитаемых носителей 
информации и электронных средств для 
их воспроизведения. Ц ентр имеет 
необходимые для учебного процесса 
аудио-, видеодокументы и аппаратуру 
для их воспроизведения.

принтере;
□ сканированиедокументов;
□ поиск информации в сети Internet;
□ отправка и получение сообщений по 

электронной почте;
□ просмотр учебных и информа­

ционных видеофильмов;
□ просмотр учебных и информа­

ционных телевизионных передач по 
каналам кабельного телевидения 
АЛ A TV , в том числе на иностранных 
(английском, корейском, турецком) 
языках;

□ прослушивание учебных ауди­
окурсов.

□ Ц ен тр  оснащ ен  со в р ем ен н о й  
компью терной, копировальной, 
м ульти м еди й н ой , ау д и о ,ви д ео  
техникой.

i! Фонд медиатеки составляет:
коллекция CD-ROMs 169экз.

□ интерактивные курсы иностранных 
языков:

□  европейских (английский, француз­
ский, испанский, итальянский, немец­
кий),

□ восточных (арабский, турецкий, 
китайский, корейский, японский) для 
начинающих изучать иностранные 
языки и совершенствующих свои 
знания

□ учебные пособия на CD-ROM s 
"Высшая м атем атика", "И нф ор­
матика", "Концепции современного 
естествознания", "Правоведение", 
"Экономика. Бизнес-игры";

□ справочные материалы энцикло­
педического характера ("Личности XX 
века", "Карта Мира", "Энцикло-педия 
Франции") на русском и иностранных 
языках;

□ м ультим едийны е учебники по 
общеобразовательным и специаль­
ным д и сц и п л и н ам : "В сеобщ ая  
история", "История Кыргызстана", 
" П о л и т о л о г и я " , "Ф и л о с о ф и я " , 
"Религиоведение", "Экология";

□ м у л ьти м ед и й н ы е с л о в а р и  по 
иностранным языкам (Мультилексы 
англо-русский-русско-английский (по 
экономике и праву), французско- 
русский-русско-французский, италь- 
я н с к о -р у с с к и й -р у с с к о -и т а л ь я н - 
с к и й ,и сп а н с к о -р у с с к и й -р у с ск о -

В зале мультимедиа.
Формы и содержание деятель­

ности Центра очень многообразны, это:
□ работа с компакт-дисками (индиви­

дуально или в сетевом варианте);
□ самостоятельная работа на компью­

тере;
□  копирование материалов с компью­

тера на дискету (в том числе и на 
дискету Центра мультимедиа);

□ распечатка материалов на лазерном



□ испанский, немецко-русский-русско- 
н ем ец ки й ) и в сп о м о гат ел ь н ы е  
материалы (письмовник для состав­
ления деловы х до ку м ен то в  на 
английском языке).

предметам общеобразовательного цик­
ла, учебные фильмы по различным 
дисциплинам, в том числе энцикло­
педического характера.

Фонд медиатеки также включает в 
себя книги и периодические издания по 
компьютерным технологиям и Интернет.Дискеты 3,5 Дм 25 экз.

□ Электронные версии учебников, 
справочные материалы, приложения к 
учебникам и компьютерным журналам 
на дискетах 3,5 Дм (Касенов У. Т. 
"Безопасность Центральной Азии: 
национальны е, региональны е и 
глобальные проблемы", 3. Бжезинский 
"Великая шахматная доска", "Сборник 
типовых договоров для бухгалтера", 
"Assembler", "C++", "Fox Pro. Методы 
п рогр ам м и р о ван и я" , "D elphi 4. 
П р о г р а м м и р о в а н и е  на O b je c t 
Pascal").

Центр предоставляет широкий круг 
услуг:

□ просмотр компакт-дисков (инди­
видуально или в сетевом варианте);

□ с а м о с т о я т е л ь н а я  р а б о т а  на 
компьютере;

□ копирование материалов на дискету 
(в том числе и на дискету Центра 
мультимедиа);

□ распечатка материалов на лазерном 
принтере;

□ сканированиедокументов;
□ поиск информации в сети Internet;
□ электронная почта;
□  просмотр видеофильмов;
□ просмотр учебных и информационных 

передач на иностранных языках по 
коммерческим каналам АЛА TV;

□ прослушивание аудиокурсов.
Библиотека с момента своего 

основания стала высоко-технологичным 
подразделением Института, которое не 
останавливается на достигнутом, а 
находится в поиске эффективных 
проектов , програм м , технологий , 
выгодного международного сотруд­
ничества.

На базе библиотеки ИИМОП

Фонд аудио-видеодокументов: 
Аудиокассеты 195 экз.

□ аудиокассеты с курсами иностран 
ных языков:

□ английский, китайский, турец 
кий,французский, японский, корей­
ский, немецкий.

Видеокассеты 170 экз., содер­
жащие:  видеокурсы по изучению 
иностранных языков (английский , 
корейский); видеолекции по правове­
дению , эконом ике, инф орм атике, 
предметам естественнонаучного цикла,

г&'-йю



студентов ИИМОП КГНУ”, “Положение 
о порядке перевода, восстановления, 
повторного обучения и академического 
отпуска в ИИМОП КГНУ”, “Инструк­
ция обучения студентов И И М О П  
КГНУ” и др.

Заслугой отдела является и то, что 
он п од готови л  все необходим ы е 
документы на получение лицензии в 
М О Н иК  КР по н ап р авлен и ям  и 
спец иальн остям  о б р азо в ател ьн о й  
деятельности и документы на аттестацию 
института в 1998 году.

Отделом был внедрен в учебный 
п р о ц есс  п р о гр ам м н ы й  ком п лекс  
“Рейтинг студента”, позволивший на 
основе автоматизированной выдачи 
документов зачетно-экзаменационной 
сессии  п о вы си ть  эф ф ек ти вн о сть  
контроля успеваемости студентов, в 
настоящее время осуществлен переход 
на автоматизированный расчет часов 
учебной нагрузки профессорско-препо­
давательского состава. Отдел ввел новый 
порядок в заключение договоров с 
предприятиями и учреждениями на 
прохождение практик студентами.

Одним из основных направлений 
в работе УИО является инспектирование 
ведения учетно-отчетной документации, 
проведения зачетно-экзаменационной 
сессии и государственной аттестации 
выпускников.

Учебно-инспекционный отдел 
(УИО) является одним из основных 
органов управления учебным процессом 
в ИИМОП КГНУ. Он осуществляет 
планирование, организацию и контроль 
учебного процесса в соответствии с 
Государственным образовательным 
стандартом высшего образования КР.

Р у к о в о д и т  У ч е б н о - и н с п е к ­
ционным отделом Г.Б.Абакирова. В 
отделе работают 5 сотрудников.

УИО координирует учебно­
методическую деятельность преподава­
телей и деятельность руководителей 
учебных подразделений. Отдел обеспе­
чивает организацию учебного процесса, 
способствует его совершенствованию и 
внедрению в практику современных 
учебных технологий.

Значительный вклад УИО внес в 
развитие нормативной базы учебного 
процесса. Был подготовлен ряд новых 
документов: “Регламент обучения

Разработка методических рекомендаций 
по внедрению инновационных техноло­
гий в учебный процесс.

4. Координация деятельности 
п роф ессорско-п реп одавательского  
состава Института по созданию учебно­
методической литературы.

5. Организация издательской 
деятельности  И И М О П  К ГН У  по 
проблемам науки и образования.

6. Содействие в организации и 
проведении научных и научно-практи­
ческих конференций, семинаров,

Научно-исследовательский отдел 
ИИМОП создан 4 августа 1997 года 

Основные задачи отдела:
1. Организация и координация 

научно-исследовательской деятельности 
в Институте.

2. Руководство научно-исследо­
вательской работы сотрудников Инсти­
тута по проблемам образования.

3. Проведение научно-методичес­
кого анализа технологий обучения, 
применяемых в системе высшего обра­
зования Республики и зарубежных стран.

34



глъскии отоел

Национальный университет” (на 
кырг. языке, объем 8 п.л.); Сборник 
научно-методических трудов “Наука 
и образование”(часть 1, объем 
14,6 п.л., 1999г.; часть 2, объем 11 п.л., 
2 0 0 0 г .); с б о р н и к  м а т е р и а л о в  
юбилейной научно-практической 
конференции “Современные техно­
логии образования в высшей школе” 
(часть I и II, объем 35,8 п.л. 1999 г).

□ разработал методические рекомен­
дации по внедрению инновационных 
технологий в учебный процесс;

□ о р ган и зо в ал  курс повы ш ения 
квали ф и каци и  п реп одавателей  
ИИМОП по педагогике и психоло­
гии высшей школы;

□ опубликовал 4 рекомендации по 
созданию учебников и учебных 
пособий для студентов дневного и 
д и стан ц и о н н о го  обучения, по 
выполнению выпускных квалифи­
кационных (дипломных) работ;

□ впервые в системе высшей школы 
разработал положение в системе 
кредит-часов. Это позволило более 
успешно адаптировать к нашим 
условиям западные технологии 
обучения.

□ р а з р а б о т а н ы  п о л о ж ен и я : "О 
критериях оценки знаний студен­
тов", "О критериях оценки научно­
педагогической деятельности препо­
давателей ИИМОП КГНУ" с учетом 
используемых в Институте форм, 
методов и технологий обучения.

симпозиумов и т .п.
7. Участие в подготовке научно­

педагогических кадров.
8. Организация и проведение 

курсов повыш ения квалиф икации 
профессорско-преподавательского сос­
тава ИИМОП КГНУ

9. Оказание дополнительных 
образовательных и психологических 
услуг.

Президент НАН КР, академик Дж.Джеен- 
баев вручает профессору Э.Мамбетакуно- 
ву дитюм лауреата премии им. Дж.Бала- 
сагына

В отделе работают: начальник отдела 
доктор педагогических наук, член-
корреспондент НАН КР, профессор
Э.М.Мамбетакунов; ведущий научный 
сотрудник кандидат педагогических 
наук, доцент В.П.Шапарев; старший 
научный сотрудник и оператор. 
Научно-исследовательский отдел:
□ подготовил и выпустил: моногра­

фию “Кыргызский государственный

И
Н

СТИ
ТУТ 

И
Н

ТЕГРА
Ц

И
И

 
М

ЕЖ
Д

У
Н

А
Р

О
Д

Н
Ы

Х
 

О
Б

РА
ЗО

В
А

ТЕЛ
Ь

Н
Ы

Х
 

П
Р

О
ГР

А
М

М



Отдел маркетинга был создан в 
1997 году. В 1999 году он был 
преобразован в отдел маркетинга и 
внешних связей ИИМОП КГНУ.

Руководит отделом заместитель 
директора ИИМОП по маркетингу и 
внешним связям Т.Э. Сартов, кандидат 
технических наук.

Целью и задачами отдела марке­
тинга и внешних связей являются: 
разработка концепции практического 
применения маркетинга в образователь­
ной структуре; краткосрочное и долго­
срочное прогнозирование деятельности 
ИИМОП КГНУ; определение тактики и 
стратегии Института в соответствии с 
прогнозами; разработка механизмов 
регулирования деятельности Института 
для эффективного функционирования в 
у сл о в и ях  р ы н о ч н о й  эк о н о м и к и .

Приоритетными направлениями 
деятельности отдела являются:
□ анализ образовательного рынка 

(спрос и предложения), изменений, 
происходящих в области образования, 
и составление на его основе кратко­
срочных и долгосрочных прогнозов;

□ установление и укрепление связей по 
линии вуз - школа - учреждение 
образования;

□ взаимовыгодное сотрудничество с 
государственны м и структурам и, 
фирмами, иностранными предприя­
тиями в образовательной и инфор­
мационной сферах;

□ оказание содействия выпускникам 
Института в трудоустройстве;

□ целенаправленная профориентацион­
ная работа и набор студентов;

□ э к с п о р т  о б р а з о в а н и я , т .е . 
привлечение иностранных граждан для 
обучения в Институте;

□ участие в крупных международных 
образовательных проектах.

Отдел маркетинга и внешних 
связей ведет большую работу по 
созданию  условий для успешного 
вхождения выпускников Института в 
профессиональную деятельность. С этой 
целью, начиная с 2000 г., специалисты- 
выпускники И И М О П  в основном 
заключают контракты на основании 
соглашения с Молодежной биржей

труда. Институт ежегодно проводит 
яр м ар ки  м олоды х спец и ал и сто в , 
укрепляет контакты с предприятиями. 
При отделе маркетинга и внешних связей 
с о з д а н о  М о л о д е ж н о е  б ю р о  по 
трудоустрой ству  вы пускников. В 
результате из 212 выпускников 2000 г. в 
государственные структуры трудоустро­
ились 70 человек, в частные фирмы - 45.

О тдел м ар к ети н га  н аладил  
взаимовыгодное сотрудничество с пред­
приятиями и организациями Кыргыз­
ской Республики по прямым договорам.

Учитывая уровень безработицы, в 
отделе совместно с департаментом труда 
и занятости г. Бишкека и Чуйской 
области разработан проект обучения и 
переквалификации молодых безработ­
ных по специальностям "Бухгалтер со 
знанием компьютера", "Офис-менеджер 
со знанием иностранного языка".

36



В целях повышения творческой 
активности и культурного уровня моло­
дежи, организации культурного досуга 
студенчества и выявления среди студен­
тов ярких талантов, творческих групп, в 
декабре 1999г. в ИИМОП впервые был 
создан молодежно-эстетический центр 
"Лидер", куда вошли следующие студии и 
кружки:

1. Студия бальных и современных танцев.
2. Студия авторской и эстрадной песни.
3. Театральная студия.
4. Литературный кружок.
5. Эстетический лекторий.
6. ИЗО-студия.
7. Команда КВН.

Студенты активно посещают 
кружки и студии, выбирая то, что им
нравится. Жизнь студенчества стала 
более интересной и насыщенной. Они, 
посещая во внеучебное время занятия 
эстетического лектория, литературного 
круж ка, студии И ЗО , бальны х и 
современных танцев, клуба веселых и 
находчивых, авторской и эстрадной 
студии, углубляют знания, развивают 
свои способности.

Руководит центром “Лидер ’ 
С.Ш. Апышева.

Молодежно-эстетический центр 
"Лидер" ИИМОП принимает активное 
участие во всех городских и республи­
канских соревнованиях: "Звездный час", 
Алло, мы ищем таланты!", "Ала-Тоо 

казы-2000", в лиге "КВН Кыргызстана".
Достижения Центра говорят 

_ miI за себя:
1. I место в конкурсе фестиваля 

.:-Тоо жазы-2000" заняла студия ИЗО,

■
руководитель студии заслуженный дея­
тель культуры КР, лауреат госу­
дарственной премии им. Токтогула Ю. А. 
Шыгаев.

Лучшие картины студии ИЗО 
были отмечены дипломами и денежными 
призами.

2. Студия бальных и современных 
танцев ~ 1 место на фестивале конкурса 
"Ала-Too жазы- 2000", студенты за 
лучший брейк - танец были награждены 
денежными призами.

I I I  jg Я з. Студия
11 1 1, ^ э с т р а д н о й  и 

! : ■ * авторской песни - 
• 1 3 место Идрисова

Зам ира и Пак 
О л ь г а  б ы л и  
н а г р а ж д е н ы  
п о д а р к а м и  и 
призами.

4. КВН - 3 
место в высшей 
л и г е  " К В Н  
К ы р гы зс т а н а "

среди 12 вузов.
Кружок "Эстетический лекторий"

ведет доцент, кандидат искусствоведения 
А.И. Жещинский. Специфика будущей 
профессиональной деятельности выпуск­
ников ИИМОП предполагает необходи­
мость общения с представителями 
различных социально-культурных слоев. 
Отсюда очевидно прикладное значение 
кружка "Эстетический лекторий”

Литературный кружок
Все кто любит литературу, поэзию, 

кто писал или пишет стихи, посещают 
литературный кружок, причем не только 
студенты И ИМ ОП, но и других 
подразделений КГНУ.

Кружок проводит литературные 
встречи с писателями, вечера поэзии. 
Готовит к изданию 2 сборника стихов 
студентов ИИМОП КГНУ.

Клуб Веселых и Находчивых
На 6 факультетах ИИМОП были 

созданы команды КВН. С 30.04.99 г. по 
19.05.99г. были впервые проведены 
межфакультетские игры КВН. Острая

ИНСТИТУТ 
ИНТЕГРАЦИИ 

М
ЕЖ

ДУ
Н

А
РО

ДН
Ы

Х
 

О
БРА

ЗО
ВА

ТЕЛЬН
Ы

Х
 

П
РО

ГРА
М

М



К
Ы

РГ
Ы

ЗС
К

И
Й

 
ГО

СУ
Д

А
Р

СТ
В

ЕН
Н

Ы
Й

 
Н

А
Ц

И
О

Н
А

Л
ЬН

Ы
Й

 
У

Н
И

В
ЕР

С
И

ТЕ
Т

•ио-эстетическ

борьба проходила в финальных играх 
между командами "Востоковедение" и 
"КЕФ". Победителями жюри признало 
команду "Востоковедение". Главным 
призом была поездка команды КВН 
"Востоковедение" в альплагерь.

В 1999 г. была создана сборная 
команда КВН ИИМОП под названием 
"Матросы Кыргызстана", куда вошли 
талантливые студенты всех факультетов. 
День рождения команды КВН "Матросы 
Кыргызстана" - 20 октября. Первой 
игрой команды, в которой она приняла 
участие, было "Открытие юбилейного 
сезона КВН Кыргызстана", где во весь 
голос заявили о себе "Матросы".

Любой, уважающий себя, "кавэ­
энщик" стремится добиться признания. 
Признания не только жюри, но и 
зрителей. "Матросы" участвовали во II 
Центрально-азиатской лиге КВН, где 
стали полуфиналистом среди сильней­
ших команд Узбекистана, Кыргызстана, 
Таджикистана, Казахстана, участвовали 
в Евразийской лиге КВН в г. Алматы. 
Ребята учились, набирались опыта, 
чтобы в дальнейшем принять участие в 
игре "Планета КВН" в г. Сочи

В 2000 г. команда "Матросы 
Кыргызстана" стала бронзовым призе­
ром в лиге "КВН Кыргызстана", была 
отмечена дипломом, медалью, ценными 
подарками.

С 23 января по 3 февраля 2001 г. в 
г. Сочи проходил XII Международный 
фестиваль команд КВН "Планета КВН", 
где приняли участие 570 команд из 
Америки, Японии, России, СНГ, Украи­
ны, Белоруссии, Армении, Казахстана, 
Кыргызстана и других стран. От нашей 
республики поехала сборная команда 
КВН Кыргызстана, это представители

команд-финалистов 2000 г. - команда 
БГУ "Пара-с1ох"(1 место), МСИ "Вос­
точный экспресс" (2 место) и ИИМОП 
"Матросы Кыргызстана" (3 место).
т  ,.*% -V
т  т г -I "М

После отборочного конкурсного 
просмотра из 570 команд наша сборная 
команда "КВН Кыргызстана" заняла 36 
место. Это - большой успех. Наши ребята 
соревновались на уровне таких знамени­
тых команд, как: "Уральские пель- 
м е н и ” (г . Е к а т е р и н б у р г ) ,  "Д ети  
лейтенанта Шмидта" (г. Томск), "Новые 
армяне"(г. Ереван), команды из Кривого 
Рога, Минска, Харькова и многие др. 
именитые команды. Сборная команда 
КВН Кыргызстана была награждена 
ценными подарками.

Впереди у наших "Матросов” 
полуфинальные игры сезона 2001 года, а 
также выступление в Евразийской лиге г. 
Алматы и Центрально-азиатские игры в 
Таджикистане.

“В здоровом теле здоровый дух”
Особой гордостью Института 

являются наши спортсмены. В ИИМОП 
сформировалась сильная команда по 
боксу: мастер спорта, чемпион Кыргыз­
стана 2000 г. Рустам Кучерков,студент 
факультета востоковедения; кандидат в 
мастера спорта, призер чемпионата 
К ы ргы зстана 2000 г., победитель 
Универсиады Кыргызстана 2001 г., Асан 
уулу Эрмек,студент КАФ-Интернет; , 
кандидат в мастера спорта, чемпион 
открытого чемпионата г. Бишкека 2001 
года,Семенюк Константин, студент 
ФПТЮК.

Н аш и спортивны е команды  
ежегодно входят в число призеров в 
командном первенстве на спортивных



командном первенстве на спортивных 
фестивалях, проводимых в КГНУ. 
Лучшие представители команд входят в 
сборную КГНУ. Это баскетболист, к.м.с. 
Д. Рыбьянов, студент КЕФ; студенты 
КАФ-Интернет: самбист, к.м.с. В. Пе- 
ресыпкин; тяжелоатлет Р. Керимов; 
шахматист, к.м.с. Р. Ярмухамедов и 
мастер спорта, чемпион Кыргызстана по 
дзюдо Ш.Салиев.

Дирекция Института оказывает 
помощ ь и поддержку молодым и 
перспективным спортсменам Директор Института вручает 

удостоверение мастера спорта студен­
ту Р.Кучеркову.

А дминистративно-хозяй­
ственный отдел (АХО) функционирует со 
дня основания института. Заведующим 
АХО в 1996/1999 гг. был В.А. Толканев, а 
с 2000 года - А.Б. Силаев. В отделе 
работают 36 человек, которые создают и 
обеспечивают нормальные условия для 
работы всех подразделений Института.

Основные направления деятельности 
АХО: материально-техническое обеспе­
чение; поддержание порядка в помещени­
ях; проведение тендеров на закупку 
м атериальн о-техн ически х  средств 
(компьютеры, мебель и др.); ремонт и 
техническое обслуживание оргтехники; 
проведение ремонтно-строительных 
работ; введение в строй новых учебных 
аудиторий  и других помещ ений; 
обеспечение условий для проведения 
различных мероприятий; сохранность 
имущества (охрана, системы сигнали- 
лш ш  и др.); создание бытовых условий и 
размещение студентов-иностранцев в

общежитиях; устройство локальных 
компьютерных сетей; установка теле­
фонных линий, поддержание их в рабо­
чем состоянии; устройства и обслужива­
ние электросетей; изготовление, ремонт 
мебели и др.

И
Н

СТИ
ТУТ 

И
Н

ТЕГРА
Ц

И
И

 
М

ЕЖ
Д

У
Н

А
Р

О
Д

Н
Ы

Х
 

О
Б

Р
А

З
О

В
А

ТЕЛ
Ь

Н
Ы

Х



К
Ы

РГ
Ы

ЗС
К

И
Й

 
ГО

СУ
Д

А
Р

СТ
В

ЕН
Н

Ы
Й

 
Н

А
Ц

И
О

Н
А

Л
ЬН

Ы
Й

 
У

Н
И

В
ЕР

С
И

ТЕ
Т Институт и его учебные подразде­

ления - это вполне слож ивш аяся 
п е д а г о г и ч е с к а я  с и с т е м а  
у н и в е р с и т е т с к о г о  о б р а з о в а н и я ,  
ф у н к ц и о н и р о в а н и е  к о т о р о й  
обеспечивается не только вышеназван­
ными подразделениями, а всем комплек­
сом имеющихся у него отделов и служб. 
Большой вклад в его успешную работу 
вносят:

Студенческий отдел кадров 
начальник В.Е. Рязанов,

Общий о т д ел  - на ч а льн и к
В.Н.Сыдыкова.

Бухгалтерия - главный бухгалтер 
О.Н.Бондарчук.

От дел  кадров  - начальник
Л.Н.Соболева,

Г1.Н. Ч еснока  в , ф о т о к о р ­
респондент КГНУ, заслуженный деятель 
культуры КР, ветеран ВОВ и тру да.



Пять лет прошли с того дня, когда 
был создан И нститут интеграции 
м еж дународны х о б р азовательн ы х  
программ. Сегодня это признанный 
лидер в системе вузовского образования 
Республики. Его путь отмечен опре­
деленными достижениями. Институт не 
останавливается на достигнутом и идет 
дальше, расширяя сферы своей деятель­
ности, увеличивая число новых направле­
ний и специальностей, повышая качество 
подготовки специалистов и научно­
педагогическую квалификацию профес­
сорско-преподавательского состава, 
развивая многоуровневую  систему 
обучения, разрабатывая и внедряя новые 
и н ф о р м ац и о н н о -о б р азо вател ьн ы е  
технологии, добиваясь международной 
образовательной аккредитации.

Знаменательно, что пятилетие 
Института совпало с 10-летием государ­

ственного суверенитета и 50-летием 
КГНУ. Эти даты говорят о стремлении к 
развитой экономике, достойной жизни, 
демократии, развитию науки и образо­
вания.

Интеграция науки и образо­
вания, вхождение в международное 
образовательное пространство, перспек­
тивные разработки проектов и программ, 
гранты, инвестиции стали отличитель­
ными чертами Института. Высокий 
уровень учебного процесса, методичес­
кое обеспечение, научные исследования, 
развитая инфраструктура, стабильное 
положение на рынке образовательных 
услуг, конкурентоспособность дают ему 
основание уверенно двигаться в будущее 
к еще большим достижениям в подготов­
ке кадров XXI века.

41



Предисловие______________________________________________________________

Институт интеграции международных образовательных программ - начало пути_

Структура управления_____________________________________________________

Кыргызско - Европейский факультет________________________________________

Кыргызско-Американский факультет компьютерных технологий и Интернет____

Факультет международных отношений______________________________________

Факультет востоковедения_________________________________________________

Факультет подготовки таможенных и юридических кадров____________________

Факультет уйгурской филологии____________________________________________

Филиалы_________________________________________________________________

Центр языков и культур народов Центрально-азиатского региона______________

Центр информационных технологий________________________________________

Центр исследований проблем Центральной Азии_____________________________

Образовательный центр____________________________________________________

Библиотека_______________________________________________________________

Учебно-инспекционный отдел______________________________________________

Научно-исследовательский отдел___________________________________________

Отдел маркетинга и внешних связей_________________________________________

Молодежно-эстетический центр "Лидер"___________________________________ __

Административно-хозяйственный отдел_____________________________________

Отделы и службы_________________________________________________________

Заключение_______________________________________________________________

*



Н.Т. Джайнакова, доцент 
Н.А. Жусупова, оператор

Редактор О.И.-Б. Когай
Компьютерный набор и верстка 

ЦИТ ИИМОП КГНУ:

У.Б. Мусаев, руководитель группы ТО 
Эсенгул уулу Манас, инженер минитипографии 
Е.В. Першина, инженер-программист

Институт интеграции международных образовательных программ 
КГНУ Бишкек, КГНУ, 2001.- 44 с.
Тираж 500 экземпляров.



■̂Ьъеь т

Всем! Всем! Всем!

Институт открыт для тех, кто 
уверен в себе, в своих способностях и 
I ала и га х, отли чает с я ц ел еу стр е­
мл е н н о с т ь ю,  н а с т о й ч и в о с т ь ю  и 
упорством для достижения целей.

Наш И нститут- это:
U С о ч е т а н и е  т р а д и ц и й  о т е ­

чественной высшей школы и 
международного опыта

□  Подготовка Специалистов по 
актуальным направлениям и 
специальностям.

□ В о зм о ж н о ст ь  п р о д о л ж и т ь  
обучение за рубежом.

□ Выс о к о к в а л ифицир о в а нный  
11 р о ф ее с о р с к о- п р е п од а в а те л ь- 
скйй состав из Кыргызстана и 
зарубеж ны х университетов- 
партнеров.

□ Г и б кая  си стем а об у ч ен и я , 
включаю щая в себя лучшие 
отечественные и зарубежные 
модели образования.

□ Отличная библиотека с Центром 
Мультимедиа, укомплектованная 
новейшими изданиями.

□ П рекрасны е ком пью терны е 
классы, лингафонные кабинеты.

□ М и р о в а я  с е т ь  I n t e r n e t  - 
компьютерный мир без границ.

□ Новые технологии образования с 
и с п о л ь з о в а н и е м  р а д и о ,  
телевидения и современной 
компьютерной техники.

□ I Бережное, но вместе с тем строгое
отношение к студентам.

□ В о с т р е б о в а н н о с т ь  п о с л е  
окончания ВУЗа.

□ Диплом государственного об­
разца.

Мы ждем всех, кто желает связать свою 
судьбу с нашим институтом!

Добро пожаловать!

АДРЕС: Кыргызская Республика,
г. Бишкек, ул. Фрунзе 547, 

главный корпус (№1), 
ИИМ ОП КГНУ.

E-mail: marketfH kaf-i.kg Fax: 660395 
Адрес n Internet: www.iepii.edu.kg
Справки но тел.: (+996 312) 665075,

664641.

http://www.iepii.edu.kg

